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      Revistă editată de Fundația Națională pentru Știință și Artă Director: Eugen SIMION nr. 10-11 (396-397) • octombrie - noiembrie 2020 SADOVEANU 140 Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ISSN: 1220-6350 / ISSN (on-line): 2285-5041 Revistă indexată CNCS (B), Scipio, Erihplus REDACȚIA: Eugen SIMION director Valeriu IOAN-FRANC redactor-șef Lucian CHIȘU coordonare editorială Mihaela BURUGĂ secretar de redacție Bianca BURȚA-CERNAT Oana SOARE Paul CERNAT DTP: Mihăiță STROE Revistă editată de COLEGIUL ȘTIINȚIFIC: Fundația Națională pentru Știință și Artă, Mihai CIMPOI Grupul interdisciplinar Serge FAUCHEREAU (Franța) de reflecție și Editura Expert, sub egida Academiei Române Valeriu IOAN-FRANC Jaime GIL ALUJA (Spania) Radivoje KONSTANTINOVIĆ (Serbia) Michael METZELTIN (Austria) Thierry DE MONTBRIAL (Franța) Evanghelos MOUTSOPOULOS (Grecia) Basarab NICOLESCU Eugen SIMION site: caietecritice.fnsa.ro Virgil TĂNASE e-mail: caietecritice@gmail.com; Dumitru ȚEPENEAG office@fnsa.ro CUPRINS 10-11 / 2020 3 FRAGMENTE CRITICE Eugen SIMION O „bătrânețe goetheană” A “Goethean Old Age” 7 CULTURĂ ȘI ȘTIINȚĂ Viorel BARBU Despre „irezonabila eficiență a matematicii” About the “Unreasonable Efficiency of Mathematics” 10 Thierry DE MONTBRIAL A GÂNDI EUROPA Trois lettres de France Trei scrisori din Franța 17 L’idée d’académie Thierry DE MONTBRIAL Ideea de academie 24 Ioan-Aurel POP SADOVEANU 140 Mihail Sadoveanu și istoria Mihail Sadoveanu and History 34 Istorii de demult la Hanul Ancuței Viorel BARBU Tales of Yore at Ancuța's Inn 36 Sadoveanu Virgil TĂNASE Sadoveanu 39 Creanga de aur a Tradiției Simona MODREANU The Golden Bough of Tradition 48 Literatura, istoria și jocul minții: Aventurile șahului Paul CERNAT Literature, History and the Game of Mind: The Adventures of Chess 60 Mihail Sadoveanu și „literatura de război”. Sadovenizarea traumei Bogdan CREȚU Mihail Sadoveanu and “war literature”. The ‘Sadoveanization’ of Trauma 72 Proza urbană (I) Eugen SIMION Urban prose (I) 84 Virgil TĂNASE COMENTARII Albert Camus – Maria Casarès: o corespondență teatrală Albert Camus – Maria Casarès: A Theatrical Correspondence 103 Vérités sur la pandémie Jean-Jacques ASKENASY Adevăruri despre pandemie 105 „Școala ardeleană” și deschiderea spre lumea valorilor Mihai CIMPOI The “Transylvanian School” and the openness to the world of values Fragmente critice EUGEN SIMION Academia Română, președintele Secției de Filologie și Literatură, directorul Institutului de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu” Romanian Academy, President of the Philology and Literature Section, Director of the “G. Călinescu” Institute for Literary History and Theory e-mail: eugen.simion@fnsa.ro O „bătrânețe goetheană” Abstr ac t A rticolul de față are ca pretext o intervenție în cadrul unei dezbateri online, pe tema moda- lităților de transmitere a experiențelor, modelelor intelectuale și morale, de la o generație la alta. Reflecția continuă în text cu diferențele dintre experiența umanistă și cunoașterea științifică, cu gânduri despre disponibilitatea și interesul tinerilor pentru cercetarea zestrei, valori- lor și chiar a greșelilor predecesorilor, sau despre vârsta seniorității ca anotimp al înțelepciunii și al creației spirituale. Cuvinte-cheie: generații, experiență, cunoaștere, senioritate T he pretext of the present article is an intervention in an online debate, on the ways of trans- mitting experiences, intellectual and moral models, from one generation to another. The reflection continues in the text with the differences between humanistic experience and sci- entific knowledge, with thoughts about the availability and interest of young people in researching the heritage, the values and even the mistakes of predecessors, or about the age of seniority as a time of wisdom and spiritual creation. Keywords: generations, experience, knowledge, seniority C u câteva săptămâni în urmă, Acade- civilizației de azi. Cu alte cuvinte, cum și în ce mia Regală de Științe Economice și măsură oamenii de știință din generația ajunsă Financiare din Spania mi-a propus să la o anumită vârstă, la vârsta senectuții, pot particip la o dezbatere online despre educa pe tinerii care astăzi caută alte modele în modul în care experiența unei generații poate profesiunea lor. Modele intelectuale și, desigur, fi preluată de generația următoare în condițiile modele morale. Această temă ține, după părerea * Lucrare realizată în cadrul Proiectului Prezervarea și valorificarea patrimoniului literar românesc folosind soluții digitale inteligente pentru extragerea și sistematizarea de cunoștințe (INTELLIT), PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0821/Nr. 54PCCDI/2018. Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 3 EUGEN SIMION mea, mai mult de domeniul filosofiei decât de acest fel progresează științele exacte. În acest fel domeniul economiei și al finanței. Și nu orice fi- cunoașterea (experiența) unui om de știință tre- losofie, ci filosofia existenței, pentru că, aici, nu-i ce (mai bine zis poate trece) și poate determina vorba de categoriile kantiene și, în genere, de experiența (cunoașterea) celor care îl urmează. conceptele cu care operează filosofia de școală. Altfel spus: el lasă o moștenire pe care urmașii Filosofia de existență sau filosofia de viață resping lui și-o asumă, o folosesc sau o risipesc. Aceasta orice sistem (pe urmele lui Nietzsche) și se con- este „devenirea pentru devenire” – îi spune, centrează asupra ființei interioare a individului repet, filosoful citat. Cunoașterea (experiența) care meditează despre sine și la destinul său pe care asigură progresul științei sub forma unei lume. Iată pentru ce un filosof-moralist ca Cio- piramide cu vârful la infinit. Știința care nu ia ran (un existențialist enragé) se leapădă, încă din lucrurile de la zero, ci de acolo unde a lăsat-o tinerețe, de filosofii de profesie și se consideră, în știința anterioară. Așa este posibil progresul... Cartierul Latin, unde s-a refugiat, un filosof par- Dar ce se întâmplă cu experiența (cunoaște- ticular. Unul care gândește la nefericirile vieții. rea) unui om de artă și ce se întâmplă, în gene- Adică un specialist în apocalipse, un doctor în re, cu experiența unei generații din sfera artei nenorociri, un apologet al negativității... și, în genere, a științelor umane? Lucrează și el Eu, personal, sunt bucuros că pot vorbi de pentru ca devenirea să devină devenire? Adică ceva ce nu este în afară de mine, ci în interiorul lucrează ca să asigure perpetuitatea genului? ființei mele. Voi spune ceva, Pentru ca literatura, de pil- evident, în legătură cu pro- dă, să continue să se sincro- fesiunea mea (om de litere) Opera artistică – în ceea ce nizeze cu mișcarea de idei a și cu vârsta mea (helàs). are ea esențial și irepetabil timpului și cu sensibilitatea Voi vorbi despre modul în – nu-și pierde identitatea în estetică a generațiilor în care un literat (adică un schimbare? Răspunsul este om pentru care literatura fluxul culturii, ci își găsește că, într-o oarecare măsură, este un mod de existență și locul pe această spirală a da, asigură această con- biografia lui, atât cât este, valorilor. Desigur că operele tinuitate (această, repet, nu-i, în esență, decât bio- devenire pentru devenire grafia cărților sale), modul se pot influența între ele, în câmpul literar, dar, ca în care, zic, un scriitor gân- desigur că tehnica (limbajul, operă de artă, ea rămâne dește ideea de senectute și compoziția, formele, în genere, expresia devenirii ființei, la ceea ce lasă în urmă. Să încep prin a spune că ale unui gen) evoluează, dar adică o individualitate in- confundabilă, neatinsă de experiența (cunoașterea) nu valoarea lor esențială, timp. Întrebat, odată, dacă unui umanist se deosebește individualizantă, fondul lor o capodoperă a modernită- de cunoașterea (experiența) irepetabil ții este, automat, superioară unui om de știință exactă. unei opere clasice, Goethe Cel de al doilea (omul de a dat un răspuns ce trebuie știință) face ceea ce un filosof, contemporan reținut: capodopera modernă stă pe o spirală a până de curând cu noi (Constantin Noica – un valorilor, nici deasupra, nici dedesubtul unei sofist de mare clasă intelectuală), numea știință capodopere clasice, ci pe aceeași spirală, dar pentru devenire. Adică știința care preia, dez- pe alt cerc al timpului... Admirabilă formulă. voltă cuceririle științei anterioare și se pregăteș- Și dreaptă. Opera artistică – în ceea ce are ea te ca știința lui să intre în știința ce-i urmează. esențial și irepetabil – nu-și pierde identitatea Despre această succesiune prin înglobare, asi- în fluxul culturii, ci își găsește locul pe această milare și dezvoltare vorbește și Bachelard. În spirală a valorilor. Desigur că operele se pot 4 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 O „bătrânețe goetheană” influența între ele, desigur că tehnica (limbajul, ca literatură, ci doar în literatura ca viață (fără compoziția, formele, în genere, ale unui gen) tradiție națională și fără criteriu estetic). În fine, evoluează, dar nu valoarea lor esențială, indivi- tinerii care lucrează cu internetul consideră dualizantă, fondul lor irepetabil. că timpul culturii scrisului s-a dus și că a venit Așadar: ce cunosc, ce experiență am acumu- timpul culturii imaginii și al internetului. Ca să lat în domeniul meu de creație (critica și teoria mă refer la literatură, epoca literaturii de hârtie literară) până azi când, cu grația lui Dumnezeu, agonizează și va dispărea curând și va fi, comple- am ajuns nu până la vârsta patriarhilor, dar nici tamente, înlocuită de literatura virtuală... foarte departe de ea și ce pot să transmit celor ce Ce poți răspunde la toate acestea? Ce sfaturi mă urmează? Am câteva pot să le dau tinerilor care ezitări să mă pronunț în cred că lumea lor este alta această privință pentru că În genere, chiar atunci când și va fi cu totul alta, în nu mai cred că generațiile tinerii ascultă pe bătrânii cetății viitor, decât a noastră? tinere de azi mai vor să lor, nu-i urmează. Sau rareori. Nu mă gândesc să le dau ne asculte pe noi, părinții sfaturi inutile. Nu pot să sau bunicii lor. În genere, Au ideile lor despre viață și au le las decât scrierile mele, chiar atunci când tinerii idealurile (modelele) lor în dacă îi vor interesa. Aceas- ascultă pe bătrânii cetății profesiunile lor. Și modelele nu ta este experiența mea și lor, nu-i urmează. Sau ra- gradul meu de cunoaștere. reori. Au ideile lor despre seamănă deloc cu ale noastre. Nici O experiență pe care am viață și au idealurile (mo- măcar atunci când le atragem trăit-o individual și am în- delele) lor în profesiunile atenția asupra greșelilor făcute de cercat s-o exprim prin căr- pe care și le-au ales. Și mo- țile mele... Adică devenirea delele nu seamănă deloc noi, ei nu se grăbesc să le evite pentru ființa mea însetată cu ale noastre. Nici măcar de valorile umanismului atunci când le atragem atenția asupra greșelilor european. Vor fi ele înlocuite, în viitor, de inteli- făcute de noi, ei nu se grăbesc să le evite. Cum gența artificială și, în genere, de tehnologiile de spune un mare poet din generația mea (Nichita vârf în domeniul cunoașterii și, fatal, în formele Stănescu), supărat pe lecțiile de morală date de culturii? părinți copiilor neascultători: „Lăsați-i – zice Într-o scrisoare trimisă cu patru-cinci dece- el – pe tineri să-și trăiască greșelile lor pentru nii în urmă din Statele Unite, unde trăia în exil, a avea, când vor fi bătrâni, ce regreta. Nu-i mai istoricul religiilor și filosoful culturii, Mircea omorâți cu sfaturi despre greșelile noastre... Vor Eliade, spunea că ar vrea să aibă „o bătrânețe go- avea timp să se gândească la greșelile lor...” etheană”. M-am întrebat, când am citit această Epoca noastră (postmodernă) a produs – propoziție, de ce această dorință și de ce Goethe trebuie să recunoaștem – o falie mare între ge- și nu alt mare înțelept din lume. Poate că, ajuns nerații. Se vorbește des despre bătrânii care au și eu la vârsta seniorității (senectud, senectuții), devenit o povară pentru tinerii de azi. În unele înțeleg mai bine ceea ce gândea Cicero în De se- publicații se cere, direct, ca bătrânii să se retragă nectutae și la ce vine, cu gândul la Goethe, istori- din viața intelectuală și din demnitățile publice, cul religiilor și mitologul Eliade. Se gândea, am să lase locurile libere pentru a putea fi ocupate de impresia, la o bătrânețe calmă și frumoasă ca un tinerii eminenți... Dar și altfel, în ceea ce privește lung apus de soare. Se gândea, nu mă îndoiesc, la morala, tinerii de azi nu mai cred în valorile apă- vitalitatea artistică a autorului care a scris Faust rate de generațiile dinaintea lor. Nu mai cred, de și la vivacitatea lui sentimentală. O ieșire din pildă, în familie, în națiune, în educația umanis- viață maiestuoasă, imperială, însoțit de o mare tă, în istorie (element al identității), în literatura operă. Adică de un creator, exponențial, care Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 5 EUGEN SIMION Foto: Basilica.ro a schimbat lumea și, poate, în continuare, să-i vârf – că omul va fi, mâine, despovărat de un schimbe ideile, chiar dacă el a dispărut, ca ființă număr de obligații apăsătoare. Deie Domnul ca biologică, de două secole. Caz fericit. Geniul lui acest fapt să se întâmple. Goethe n-a rămas un simplu element în proce- Dar orice ar face pentru om inteligența arti- sul devenirii pentru devenire, a provocat deveni- ficială, ceva – în mod sigur – nu va putea face, și rea pentru ființă bine fixată pe spirala valorilor anume: să ne împodobească, să ne îmbogățească spirituale a Europei. Avea dreptate, atunci, Eli- ființa, să facă din om o ființă care să-și înțelea- ade – care cunoștea toate religiile lumii – să-și gă bine condiția lui și să primească, în liniște, dorească o senectute (bătrânețe) goetheană ca să fatalitățile ce îl așteaptă. Inclusiv bătrânețea și, poată scrie – adaugă el – un Faust în limba lui odată cu ea, ideea morții. Bătrânețea care, spu- (româna). Pentru acest lucru, mai trebuia însă ne nihilistul Cioran, este o rușine. Bătrânețea ceva: geniul lui Goethe pentru ca bătrânețea lui poate fi, ne dovedește Goethe – unul dintre înțeleaptă și seniorială să aibă un sens major. marii creatori ai umanismului european în faza Ca să rezum: ce sfaturi pot lăsa celor care mă de început a modernității – o lungă și frumoasă urmează, ce experiență le pot transmite tineri- contemplație a lumii, un lung și frumos, cum am lor? Nu le pot da alte sfaturi decât pe acelea pe zis, apus de soare, un anotimp de înțelepciune și care cititorii mei posibili le pot găsi în scrierile de creație spirituală. mele. Și anume: să respecte valorile umanis- Iată, așadar, o posibilitate a spiritului într-o mului european, orice profesiune și-au ales și lume ce se pregătește să devină o lume numeri- oricare este biografia lor. Ele, aceste valori, îi că... Le-aș putea spune, în schimb, tinerilor crea- vor ajuta să aleagă, în existența și experiența lor, tori – indiferent de domeniul lor de acțiune – să soluțiile bune. Tineri sau mai puțin tineri, avem viseze, în continuare, la o „bătrânețe goetheană”, nevoie, toți, de ele pentru a nu ne pierde cum- chiar dacă bătrânețea este, pentru ei, o țară înde- pătul și umanitatea din noi. Postmodernitatea părtată, foarte îndepărtată. ■ în care trăim ne promite – prin tehnologiile de 15 noiembrie 2020 6 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Cultură și știință VIOREL BARBU Academia Română, președintele Secției de Științe Matematice Romanian Academy, President of the Mathematical Sciences Section e-mail: vb41@uaic.ro Despre „irezonabila eficiență a matematicii” Abstr ac t E ficiența matematicii în științele naturii și în special în fizică rămâne după câteva secole de la nașterea filosofiei naturale un subiect de mare interes atât pentru filosofia științei, cât și pentru înțelegerea matematicii. Alături de teologie și filosofie, matematica a fost, de asemenea, sistemul teoretic care are a ridicat pretenții de universalitate, încercând să explice funcționarea naturii și a universului. Cuvinte-cheie: matematică, fizică, logică T he effectiveness of mathematics in natural sciences and, in particular, in Physics, remains after several centuries from the birth of Natural Philosophy a subject of great interest for the philosophy of science and the understanding of mathematics as well. Along with theology and philosophy, mathematics also was the theoretical system that has raised claims of universality, trying to explain the workings of nature and the universe. Keywords: mathematics, physics, logic E ste vorba aici despre celebra sintagmă De fapt, se știa și era aproape unanim acceptat lansată de laureatul premiului faptul că matematica este eficientă în științele Nobel, fizicianul E. Wigner care a fizice, iar Galileo Galilei declarase cu mai bine stârnit la vremea sa discuții aprinse de 300 de ani în urmă că legile naturii sunt în mediile științifice. Să cităm din lucrarea sa, scrise în limbaj matematic. Să menționăm și The unreasonable effectiveness of mathematics faptul că Isaac Newton și-a intitulat opera in natural sciences, Comm. Pure Appl. Math., sa fundamentală Principiile matematice ale John Willey, New York, 1960: „utilitatea filosofiei naturale (1686). Cu toate acestea, extraordinară a matematicii în științele naturii niciunul dintre filosofii naturii care au scris este ceva ce se învecinează cu misterul și nu despre matematică până în vremea noastră nu au există nicio explicație rațională pentru aceasta.” explicat de ce este matematica atât de potrivită Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 7 VIOREL BARBU pentru a descrie și înțelege legile naturii. Ceea ce a surprins în formularea lui E. Wigner a fost, de fapt, adjectivul irezonabil atribuit eficienței de netăgăduit a matematicii. Îndoiala inclusă în această sintagmă nu este lipsită de fundament deoarece, în ciuda faptului că numeroase rezultate matematice au fost folosite încă din antichitate în astronomie, calculul economic sau în măsurători geodezice, matematica a evoluat până în zilele noastre ca un sistem formal distinct, supus rigorilor stricte ale logicii formale și aparent neinfluențat de realitățile naturale. Adevărurile matematice nu se obțin prin observație, experiment, sau prin inducție, ci prin raționamente logice derivate din sisteme axiomatice necontradictorii, consistente și de dorit complete. Aparent este o construcție exclusivă a minții umane și fără interferențe din lumea naturală. Așa credea și Immanuel Kant și, de fapt, aceasta a fost opinia predominantă a filosofilor până la începutul secolului al XX-lea, când au apărut dubii asupra completitudinii sistemelor axiomatice. Chiar și atunci când Eugene Wigner matematica și-a arătat forța în fundamentarea legilor mecanicii, a electromagnetismului sau a accelerație, forță, viteză, poziție, timp, câmp mecanicii cuantice, această știință a rămas încă electric și magnetic, temperatură ș.a.m.d. în conștiința culturală ca un domeniu teoretic Aceste interdependențe au fost exprimate al cunoașterii rupt de realitate, undeva la limita ca relații matematice: sumă, produs, fracție, dintre filosofie și teologie. De fapt, matematica derivată, integrală, probabilitate, cu alte cuvinte nu a fost singurul sistem teoretic din istoria ca ecuații matematice care, prin rezolvare, au culturii care a ridicat pretenții de universalitate condus la rezultate care nu erau deductibile din încercând să explice funcționarea naturii observații directe. Din legea atracției universale și a universului. Intră în această categorie nu rezultă direct legile lui Kepler, ci prin toate religiile și sistemele filosofice create în operații matematice care implică rezolvarea ultimele milenii de marii filosofi, începând unei ecuații diferențiale de ordin doi. La fel, cu Aristotel și continuând cu Leibnitz, Kant, din legile electromagnetismului formulate de Hegel. Totuși de ce matematica este singurul Ampère și Faraday la începutul secolului al sistem al cunoașterii care a reușit să facă acest XIX-lea va rezulta, prin formularea acestora de lucru, adică să ofere un instrument teoretic de către Maxwell ca ecuații diferențiale implicând mare performanță pentru explicarea naturii? intensitățile câmpurilor electric și magnetic, Ajungem astfel la sintagma formulată de E. o suită de rezultate științifice noi cum ar fi Wigner. natura electromagnetică a luminii, propagarea Să începem prin a spune că legile fizicii așa cu viteză finită a undelor electromagnetice și, cum au fost ele formulate la începutul secolului de asemenea, ideile fundamentale ale teoriei al XVII-lea exprimă interdependența dintre relativității. Toate acestea au fost ulterior anumite stări ale materiei și mișcării cum ar fi confirmate experimental, dar au fost prevăzute 8 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Despre „irezonabila eficiență a matematicii” de ecuațiile matematice. Fără matematică nu Teoria gravitației, de exemplu, este din punct de ar exista nici mecanica sau fizica cuantică, nici vedere matematic o teorie completă și riguroasă, teoriile fizicii contemporane. Cu alte cuvinte, dar ca teorie fizică nu este altceva decât un fizicienii au considerat că trebuie să facă apel model matematic al unei realități complexe la aceste noțiuni matematice pentru a exprima care nu se va dezvălui niciodată pe deplin. Ca corect legile fizicii, iar datele experimentale orice schemă abstractă, modelul matematic au confirmat această alegere. În felul acesta, al unui fenomen fizic este simplificator și, ei au oferit matematicii un loc proeminent și deoarece în știință orice simplificare înseamnă aparent definitiv în știință. Dacă ar fi existat un falsificare, sunt de la sine înțelese limitele sale. alt sistem mai potrivit pentru a exprima aceste Același lucru îl putem spune despre mecanica legi fizice, probabil că ar fi fost solicitat și nu cuantică, termodinamica, teoria câmpurilor am mai vorbi astăzi de „eficiența matematicii”. sau fizica statistică, pentru a ne referi doar Deci științele fizice au optat pentru matematică la fizică. Marele miracol al matematicii și al și nu matematica s-a insinuat în teoriile fizicii cunoașterii în general provine din faptul că în „uzurpând”, eventual, locul altor științe sau ciuda complexității sale, universul este, totuși, sisteme filosofice sau teologice. De fapt, mulți suficient de simplu în alcătuirile sale pentru a matematicieni importanți s-au dezinteresat de putea fi descifrat – e adevărat, aproximativ – aplicații și au promovat principiile „matematicii printr-o schemă teoretică produsă de gândirea pure”. umană și care este, de fapt, chiar matematica. De ce este, totuși, matematica „cheia” Din această perspectivă, un univers mai potrivită pentru descrierea naturii? Un complicat pentru posibilitățile matematicii răspuns la îndemână ar fi construcția sa logică ar ieși din orizontul înțelegerii umane. Marea infailibilă, care nu lasă loc pentru inexactitate descoperire a savanților secolului al XVII- și concluzii greșite, dar adevărata sa forță lea a fost tocmai relevarea acestei capacități ca instrument al investigației științifice nu a matematicii. Erwin Schrödinger, unul provine doar din aceasta. Matematica nu este din părinții mecanicii cuantice din secolul reductibilă la logică, căci dacă ar fi așa nu ar al XX-lea, spunea: „este un miracol că, în fi capabilă să producă adevăruri netriviale. ciuda complexității năucitoare a lumii au Raționamentul matematic producător de putut fi descoperite anumite regularități în adevăr nu este un simplu șir de silogisme ci evenimente”. Să spunem, pentru completare, că un proces de gândire creator deschis spre alte legile naturii se ocupă de astfel de regularități, forme de experiențe din sfera cunoașterii și iar matematica este singura capabilă să ofere care se îmbogățește la fiecare pas cu fapte noi descrierea exactă a acestora. Parafrazându-l provenite din combinarea argumentelor și pe E. Wigner, să adăugăm că „este un miracol evaluarea rezultatelor deja cunoscute. Este un și faptul că mintea umană poate înșirui o mie proces creativ care nu poate fi formalizat așa de argumente (matematice) fără a intra într-o cum gândeau logicienii și care face posibilă contradicție”. Momentul în care s-a văzut că descoperirea matematică. De fapt, așa cum a mișcarea astrelor și a corpurilor de pe pământ menționat și Henri Poincaré, matematica ar sau din spațiu erau guvernate de aceeași rămâne fără teoreme interesante dacă acestea ecuație matematică s-a produs un salt uriaș ar fi formulate și demonstrate doar în termenii în ascensiunea omului ca ființă gânditoare. noțiunilor și regulilor definite de axiome. Toate acestea sunt posibile datorită adecvării Ca instrument de cunoaștere științifică, matematicii la legile naturii și acesta reprezintă, matematica nu dezvăluie totuși adevăruri după cum spunea un fizician contemporan, absolute și definitive ci oferă modele și scheme „un dar minunat pe care nici nu-l înțelegem și teoretice aproximative ale realității fizice. nici nu-l merităm”. ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 9 A gândi Europa THIERRY DE MONTBRIAL French Institute of International Relations; Academy of Moral and Political Sciences, France; honorary member of the Romanian Academy Institutul Francez de Relații Internaționale; Academia de Științe Morale și Politice, Franța; membru de onoare al Academiei Române e‑mail: tdm@ifri.org Trois lettres de France Ab str ac t T hierry de Montbrial's first letter presents the consequences of the butterfly effect caused by the COVID 19 pandemic, in all sectors, from the short-term socio-economic to the long- term geopolitical and geostrategic, against the background of an increasingly competent general response from the European authorities aimed at the limitation of damages. The next two texts discuss the stakes of the US elections and their outcome, with implicit consequences for Europe. The relation with China, fighting the pandemic and the preservation of identity are becoming key issues for the 46th US president. Keywords: letter, pandemic, international cooperation, elections P rima scrisoare a lui Thierry de Montbrial prezintă consecințele efectului fluturelui, cauzate de pandemia de COVID 19 în toate sectoarele, începând cu cel social-economic pe termen scurt, până la cel geopolitic și geostrategic pe termen lung, pe fundalul unui răspuns general din ce în ce mai competent al autorităților europene în privința limitării daunelor. Următoarele două texte dezbat miza alegerilor din Statele Unite și rezultatul lor, cu urmările implicite pentru Europa. Raportarea la China, lupta cu pandemia și conservarea identității devin temele cruciale pentru al 46-lea președinte american. Cuvinte-cheie: scrisoare, pandemie, cooperare internațională, alegeri Conséquences et leçons d’un virus vague. Après tant de discours imprudents, Chers amis, plus personne n’ose d’ailleurs émettre des Les Européens s’apprêtent à prendre leurs prévisions trop précises. En tous cas, toute vacances à un moment où la pandémie de accalmie confirmée se prête à des réflexions Covid-19 semble s’éloigner d’eux, malgré les plus larges tant sur les conséquences de la clusters qui apparaissent ici ou là. Pour autant, catastrophe que sur les dysfonctionnements nous ne sommes pas à l’abri d’une prochaine qui l’ont permise. 10 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Trois lettres de France D’une façon générale, la plupart des transformations se traduiront dans bien des commentateurs s’accordent pour dire que, pays par une augmentation du chômage de dans tous les domaines, la crise a agi comme transition plus rapide que ce à quoi on pouvait un catalyseur, voire comme un révélateur s’attendre avant la pandémie. de tendances préexistantes. Ainsi, dans Certes, l’ouverture sans précédent des l’économie, certaines entreprises déjà menacées vannes de la monnaie partout dans le monde, comme dans la grande distribution vont-elles a permis d’éviter le pire c’est-à-dire les faillites disparaître plus rapidement. Partout, les chaines en chaine d’entreprises structurellement viables de production seront à la fois raccourcies et et à la limite le cauchemar de l’effondrement diversifiées pour réduire les risques, politiques comme un château de cartes de toute l’économie ou autres, de ruptures d’approvisionnement. mondiale. Un peu comme ce qu’a vécu la Russie Beaucoup d’activités seront relocalisées. Dans dans les années 1990, mais à l’échelle planétaire. le même ordre d’idées, les échanges se feront On n’ose penser à ce qui s’en serait suivi. Une moins à flux tendus. On peut également fois de plus, la communauté des Banques prévoir, au-delà des précautions sanitaires, un centrales a remarquablement réagi. Mais les ralentissement du trafic aérien international meilleures actions ont leur face négative: en ou même national au profit des échanges l’occurrence, l’explosion des dettes publiques. par visioconférences que d’innombrables Ce qui est véritablement inédit dans cette affaire entreprises ont appris à pratiquer à l’occasion est la simultanéité du phénomène partout dans du confinement. D’un autre point de vue, le monde, mais aussi et peut-être surtout le fait on doit s’attendre au renforcement de la que cela se soit produit après une période de politisation de l’économie internationale, c’est- stabilité des prix d’une durée exceptionnelle. à-dire à une accentuation de la corrélation entre Cette stabilité me semble due à l’accroissement géopolitique, géostratégie et géo-économie. de la pression concurrentielle, notamment Le tout formant une sorte de «géo » à la sur les salaires dans les pays développés en puissance trois. Les Etats s’attacheront de conséquence de l’ouverture de l’immense plus en plus ouvertement à protéger celles de réservoir de main d’œuvre des pays émergents. leurs entreprises qu’ils considéreront comme Avec une démondialisation même partielle, la «stratégiques », ou tout au moins des points vraie inflation ou la stagflation, celle dont les jugés critiques de leurs activités. Le droit à la Européens au moins de l’Ouest ont oublié les concurrence s’en trouvera bouleversé. Je pense conséquences néfastes, pourrait revenir dans les par exemple à la probable course pour les pays occidentaux. En même temps, dans le reste subventions entre Boeing et Airbus, avec en du monde privé en partie de ses débouchés, les arrière-plan la montée d’un avionneur chinois. difficultés sociales augmenteraient également. Les investissements directs et les mouvements Rien n’est plus facile que de construire sur le de population seront de plus en plus contrôlés. papier un modèle mathématique produisant Ces quelques remarques ne prétendent l’illusion de la viabilité d’une dette perpétuelle évidemment pas à l’exhaustivité. Elles ne font et mes amis macroéconomistes ne s’en privent qu’illustrer un retour partiel vers la forme pas. Encore faut-il ne pas avoir la naïveté d’y prémoderne de l’économie internationale, selon croire. La conclusion est qu’il faudra un surcroît laquelle on échange essentiellement les biens, de coopération économie internationale alors que les facteurs de production (le capital innovante. et le travail dans la typologie classique) sont peu Cette remarque me conduit à revenir mobiles. Ainsi l’OMC est-elle l’Organisation sur la question de la gouvernance mondiale. Mondiale du Commerce, et non pas des Celle-ci était déjà mise à mal bien avant la échanges économiques en général. Toutes ces pandémie, en raison d’une perte de confiance Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 11 THIERRY DE MONTBRIAL généralisée exacerbée par le laisser-aller dans organisations internationales dont la parole le comportement de nombre de dirigeants confine à la langue de bois dès qu’on s’écarte des politiques. A commencer par le chef de balises. L’OMS a une action normative, mais l’Etat le plus puissant du monde, dont on elle n’exerce aucun pouvoir direct sur ses pays attendrait au contraire qu’il donne l’exemple. membres (en particulier, aucun droit d’accès Sans doute le recours systématique à l’insulte direct à ses données) et ne dispose d’aucune ou à la désignation de boucs émissaires fait- structure préventive lui permettant d’agir en il partie de l’arsenal des leaders populistes. cas d’urgence. Son directeur général n’a pas Il est également vrai que l’émergence des plus de troupes que le Secrétaire général de réseaux sociaux a banalisé les invectives, les l’ONU. Les organisations sont indispensables fake news et le retour à la loi de la jungle, où pour donner consistance à la coopération le bon sauvage cher à Rousseau n’a guère internationale. Encore faut-il que leurs missions sa place. Mais si le champ international soient définies sans ambiguïtés et qu’elles devenait une foire d’empoigne où l’émotion jouissent de délégations de pouvoir adaptées écraserait la raison, alors qu’objectivement à l’exercice de ces missions. A cet égard, la coopération internationale paraît plus l’institution la plus exemplaire est le FMI. nécessaire que jamais, le risque d’une sorte Mais force est de constater qu’actuellement les de troisième conflit mondial deviendrait principales puissances de la planète manifestent sérieux. la conception la plus étroite de la souveraineté. La pandémie a indirectement donné un C’est de mauvais augure face à la multiplication coup d’accélérateur à la dégradation des des risques qui se profilent à l’horizon. relations sino-américaines et à l’affaiblissement Malgré tout, je souhaite terminer sur une du multilatéralisme, alors qu’elle aurait dû note optimiste. Plongé depuis longtemps conduire les principaux Etats de la planète à dans la vie internationale, je suis moins frappé affronter leurs responsabilités conjointes. Le par l’ampleur des drames de l’histoire que par surgissement d’un phénomène susceptible de leur limitation. Puisque l’actualité favorise provoquer une pandémie illustre parfaitement les métaphores médicales, je dirai que malgré la notion d’effet papillon, lorsqu’une cause les apparences le système immunitaire de la minuscule provoque des conséquences société internationale ne fonctionne pas si immenses. La détection précoce d’un tel mal. Globalement, au cours des trois derniers phénomène, la collecte et l’interprétation des mois, après un démarrage inquiétant, la données correspondantes, l’accès à ces données qualité de la réponse européenne m’a paru et leur partage, l’organisation nationale et au-dessus de toutes les espérances. Et dans internationale de la prévention face à ces l’affrontement entre les Etats-Unis et la types de risques (sanitaires en l’occurrence, Chine, je suis prêt à parier que les forces mais aussi financiers ou autres), la répartition de la raison l’emporteront sur les pulsions. des responsabilités qui en découlent, la Le plus difficile, pour ces deux puissances, détermination de qui finance quoi et de qui a un sera d’admettre l’absolue nécessité, dans droit au regard sur quoi: telles sont quelques- les prochaines décennies, d’un minimum unes des questions inévitables face à un monde de partage de la souveraineté, sans lequel le de plus en plus interdépendant et complexe, multilatéralisme sera de plus en plus lettre dans lequel par conséquent les effets papillon morte. C’est alors que les grandes guerres sont voués à proliférer. Il est facile d’accuser la redeviendraient possibles. Chine et l’on a effectivement de bonnes raisons Il me reste à vous souhaiter le meilleur été de s’interroger à son sujet, ou encore de fustiger possible et à vous donner rendez-vous fin août l’OMS. Cette dernière a les défauts de bien des pour ma prochaine lettre. ■ 12 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Trois lettres de France the United States. From this point of view, an- The American elections and beyond yone other than Trump could perhaps soothe Dear friends, the wounds but not change the course of things. The next few years will be tumultuous ones That is why some people on this side of the At- in the United States. The dependency of foreign lantic hope the billionaire is re-elected. In their policy on domestic policy is unlikely to dimin- view, only such a jolt could bolster the Europe- ish. Whether in the rivalry with China or the ans’ tentative movement towards sovereignty. predominance of Israeli interests in Middle East For my part, I reject such speculations. First, policy, for example, it is hard to imagine Biden because Europeans are merely observers of the taking a big step backward. Many Europeans American political scene. They have no means want to believe that a victory by Obama’s former to influence it. Second, and above all, in the vice president will signal a return to the good name of realism: whatever happens, a minimum old days of transatlantic consultation and mul- of Euro-American understanding is necessary if tilateralism. In appearance, perhaps. But only Western countries, and those of all continents in appearance, for the continents started drift- to which they are linked by history and geogra- ing apart with the emergence of the post-Soviet phy, are to flexibly face the challenge of the rise world, i.e. more or less at the beginning of the of illiberal powers. There is also the challenge new century. This drift is explained by objective of political Islamism, which is incompatible factors, mainly the rise of China and the decline with Western values, and a fortiori the persis- of Russia. The personality of successive presi- tent threat of Islamist terrorism. This necessary dents can only speed up or slow down the trend. Euro-American understanding presupposes, This detail, however, is not an insignificant one. however, that the United States, with or without To reach his domestic policy ends, Trump has Trump, should stop treating Europeans as adver- unflinchingly flouted all the conventions of for- saries by brutally imposing its own choices on eign policy. Copycats have followed his lead, them, in particular through sanctions. That said, including Boris Johnson in Great Britain. From it must be acknowledged that a second Trump the perspective of the world’s stability as a whole, term would hardly look different from the first scorn for international law and institutions is one. If he prevails, the European Union would worse than a crime. It is an offence against the have no choice but to seek ways of escaping from world, and therefore also, it seems to me, against Uncle Sam’s clutches without falling into those © Zoonar/A.Makarov – www.ntb.no Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 13 THIERRY DE MONTBRIAL of China. The trickiest point is that at this stage ”news”. The issues facing contemporary societies there is nothing to suggest that a newly demo- are extremely complex. And ethical judgements cratic America would not also seek to impose its about them are never easy to make. They can will on Europeans, albeit in a slightly more gentle only be addressed by looking at every side; no way. perfect synthesis is possible. When there is no To round out these pre-electoral comments, longer any recognized authority, manipulators let us take a further step back with a more soci- and cynics have a free hand to spread “alterna- ological look at today’s world. In the first place, tive facts” and justify their crimes. Technology the rejection of any notion of authority in gen- is a formidable tool at their disposal. As time eral can be observed. The collapse of traditional goes by, the need for Internet legislation will un- forms of Christianity in the Western world, stun- doubtedly become increasingly felt. But before ningly quick on the scale of history, is especially a new legal system emerges, how many tragedies spectacular in this regard. This is globally true will have unfolded and what effects will they of Catholicism but also of Protestantism, with have had? evangelical churches benefiting the most. The For the record, let us mention without com- last point is striking in the United States, where ment the explosive rise of inequality during what is left of Protestant culture, so important the time of “happy globalization”, the over-ex- to the identity of the world’s leading power, has ploitation of nature and the increasingly tan- been transfigured into communitarian sects as gible manifestations of climate change. These unrealistic and intolerant as they are cut off from facts alone would suffice to explain the return of their roots. By analogy, how can a parallel not be quasi-revolutionary forms of socialism (or their drawn with communist ideology, that travesty appearance, in the case of the United States), of Christianity where God was replaced by “the which are a far cry from social democracy. people” and the Church by the Party? In Eastern Lastly, there is the interminable COVID 19 Europe, the Orthodox churches are still hold- crisis. It forces us to reconsider global govern- ing their own. In the near future, it is perhaps in ance in terms of health just when the trend—ex- the United States that the loss of identity will be acerbated by the pandemic—is towards de-glo- most striking, despite attempts to hide it. Ulti- balization and the weakening of multilateralism. mately, doesn’t the Trump phenomenon reflect This weakening is aggravated by the suspicion, the anxiety of that half of the population that at least in Western opinion, that governments genuinely fears that American values are disap- are too incompetent to carry out coherent and pearing? The fear of losing identity is not only effective public policies. seen in the United States. It has been visible in In conclusion, I would add that authoritarian France for a long time. In fact, outside of Ortho- or totalitarian regimes are not immune to revo- doxy in Russia, if there is a monotheistic faith lutions, partly for the same reasons. No country that for a half-century has ceaselessly bolstered its nowadays can be completely impervious to the positions, both religious and political, it is Islam. gaze of others. The seemingly strongest regimes And, since decolonization in the broad sense of can be swept away in the blink of an eye. Im- the term, political Islam has had a tendency to balance is a global phenomenon. The best that degenerate into the worst forms of obscurantism. can be expected from the next president of the After, or rather alongside religion, I would United States is a little more wisdom. Wisdom mention social media and the libertarian aura and firmness are not mutually exclusive. That that still surrounds them. It has taken a long would already be a big step forward for the in- time to recognize that whole segments of pub- ternational system as a whole. lic opinion throughout the world are influenced See you after the 3rd of November. by a steady drumbeat of messages or unverified Very faithfully yours! ■ 14 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Trois lettres de France L’élection de Biden-Harris : politique étrangère américaine. Avant d’entrer un répit en vue de quoi ? un minimum dans ce sujet, j’ajouterai encore deux remarques. D’abord, l’issue de l’élection Chers amis, du 3 novembre ne signifie nullement que J’écris cette septième lettre le dimanche les divisions de la société américaine vont 8 novembre. Hier, la victoire du couple Joe disparaître comme par enchantement. Biden Biden – Kamala Harris a été proclamée urbi est certainement plein de bonne volonté, mais et orbi par la presse mondiale. On nous dit il est tout sauf un enchanteur, et les raisons cependant que les avocats de Donald Trump des divisions américaines, dont j’ai parlé vont multiplier les recours et bien peu semblent dans mes dernières lettres, sont profondes. penser qu’ils aient une chance d’aboutir. A ce Incidemment, le relatif échec des démocrates stade, on doit donc prendre acte de ce que au Sénat et à la Chambre des représentants l’actuel occupant de la maison Blanche rejoint pourra aider le nouveau président à ne pas le club fort restreint des one term presidents. trop s’éloigner du centre, comme l’aurait D’autres observations s’imposent non moins souhaité Kamala Harris. Le point réellement immédiatement. La vague bleue annoncée important est que le trumpisme reste une par les sondages n’a pas eu lieu, loin de là. Il force considérable dans le pays. Trump lui- s’en est fallu de peu que la balance ne penche même pourrait continuer de l’incarner dans en faveur de l’adversaire de Biden dans les les prochaines années s’il ne dérape pas dans Etats pivots, d’où les recours. Les démocrates les prochaines semaines. A ce sujet – c’est ma n’ont pas atteint leurs objectifs au Sénat et à seconde remarque – on doit se féliciter de ce la Chambre des représentants. Plutôt que de que les explosions de violence au lendemain la victoire d’un homme, qui s’est peu dépensé de l’élection, prédites par nombre d’analystes, pendant la campagne, on parle beaucoup n’aient pas eu lieu. On peut penser qu’elles ne de celle d’un couple: Biden – Harris. Ce seraient pas dans l’intérêt du président sortant, point est capital, car le nouveau président si du moins celui-ci songe à préserver un capital paraît fragile et l’ancienne procureure de politique dont l’ampleur est indéniable. la Californie a des chances d’accéder à la A l’évidence, les débuts du 46e président des Maison Blanche dans quatre ans, sinon avant. Etats-Unis seront dominés par la pandémie de Or, contrairement à son ancien adversaire Covid-19 et ses conséquences de toutes sortes. dans la bataille des primaires, Kamala Harris Mais la politique étrangère n’attendra pas. Il est fait partie psychologiquement du nouveau inutile de répéter ici le point de vue dominant monde, éloigné de l’Europe (mais proche de parmi les experts reconnus sur le sujet, que l’on l’Asie), celui où se joue la compétition entre peut caricaturer ainsi: changement dans la forme les Etats-Unis et la Chine pour l’accès à la (retour à la pratique classique de la diplomatie, primauté. Dans ce monde-là, les Européens à l’invocation des droits de l’homme, ou sont relégués aux seconds rôles. En raison encore à une interprétation minimaliste de son âge et de son expérience personnelle, du multilatéralisme), mais continuité dans le président élu (élu, sous réserve d’un coup l’objectif fondamental (America first) et dans de théâtre fort peu probable) reste attaché à l’attitude vis-à-vis des partenaires («qui n’est l’Alliance atlantique, comme aussi certains pas pour nous est contre nous »). La culture de ses conseillers tel Anthony Blinken, bien américaine du pouvoir, au contraire de celle connu en France. Mais les observateurs lucides des Européens affaiblis par les deux guerres savent que, au moins depuis le début de ce mondiales, est celle des rapports de force. siècle, l’Europe n’a cessé de s’estomper dans Plutôt que d’enchaîner des lieux communs l’esprit des acteurs comme des penseurs de la sur ces sujets, résumons à très grands traits Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 15 THIERRY DE MONTBRIAL trois points-clé amplement développés dans mes écrits depuis trois décennies. Je me limiterai ici au point de vue européen. 1) La cause la plus fondamentale de la chute de l’URSS et donc la fin de la guerre froide fut la révolution des technologies de l’information et de la communication. On peut y voir le fruit du génie américain pour le capitalisme créatif et d’une culture unique dans son genre de soutien réciproque entre l’Etat et les entreprises quand l’intérêt national est en jeu. Cette révolution n’a cessé de s’approfondir depuis les années 1970. Elle est symbolisée aujourd’hui par les GAFA, en quelque sorte les fers de lance de l’Amérique conquérante. 2) La vague libérale qui a submergé le monde entre la chute de l’URSS et la crise financière de la fin des années 2000 – en un temps où la Russie était hors-jeu ou très économiquement, dans la lutte contre la faible, et la Chine encore modeste (son PIB Chine. Pour les Européens, dont l’appétit pour était à peine égal à celui de la France quand un rapprochement stratégique avec la Chine elle a rejoint l’OMC en 2001) – a d’abord n’est pas débordant et qui, contrairement profité aux Etats-Unis. L’Amérique a ainsi aux principales puissances asiatiques, n’ont pu consolider sa domination sur les pays pas brillé dans la course technologique, la peu soucieux d’indépedance nationale. Ce tentation de s’en remettre encore plus que fut le cas des Européens, désormais soumis pendant la guerre froide au protectorat à l’extraterritorialité des lois américaines. américain pourrait être irrésistible. Mais avec La vague libérale a également bénéficié à la quelle perspective de long terme, et dans Chine. Grâce à un effort extraordinaire dans quelles conditions s’agissant de son voisinage le secteur éducatif, celle-ci a fort habilement immédiat en Europe de l’Est, au Moyen utilisé sa situation de réservoir mondial de Orient et en Afrique ? Telle est la question. main d’œuvre à bas coût pour réaliser les Dans l’immédiat, les Européens se réjouissent gigantesques transferts de technologies grâce de l’élection d’un président américain à auxquels son accès à la primauté au cours du nouveau empathique qui leur fera bon accueil XXIe siècle est devenu une possibilité sérieuse. dans le bureau ovale et ailleurs. Ils ne sont 3) La réalité de base pour les prochaines pas les seuls à aspirer au répit, à un moment décennies est la compétition stratégique où ils font face à l’ennemi invisible qui les sino-américaine, vis-à-vis de laquelle les menace comme il menace les Américains. puissances de second rang, comme l’Union Puisse l’Alliance atlantique à court terme être européenne en tant qu’unité politique, d’abord l’alliance contre le virus. Pour une fois devront prendre position. Donald Trump dans son histoire, n’avons-nous pas l’occasion voulait se retirer de l’OTAN. Joe Biden de réinterpréter l’article 5 du traité et de voudra sans doute la renforcer, c’est-à- mobiliser toutes les ressources de l’OTAN dire dans son esprit, rallier ses membres pour un combat collectif contre la pandémie ? derrière la bannière étoilée, politiquement et Très amicalement à vous ! ■ 16 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 THIERRY DE MONTBRIAL French Institute of International Relations; Academy of Moral and Political Sciences, France; honorary member of the Romanian Academy Institutul Francez de Relații Internaționale; Academia de Științe Morale și Politice, Franța; membru de onoare al Academiei Române e‑mail: tdm@ifri.org L’idée d’académie Abstr ac t I n this text, the author debates the current vocation of the Academy, starting by comparing it with its archetype: the relationship between Socrates and Plato or Plato and Aristotle, that is, a personalized education, based on a real teacher-disciple relationship. Noting the departure from the original notion, the evolution of the function of the academy in France is followed chronologically, through the French Academy and the regional ones, and the similarities and differences with other counterpart institutions in Europe and America. The role of this institution today and the intellectual and moral standing of its members are discussed. Keywords: academy, role, France, current affairs Î n acest text, autorul dezbate vocația actuală a academiei, începând prin a o pune în oglindă cu arhetipul ei: relația dintre Socrate și Platon sau Platon și Aristotel, adică educația personalizată, bazată pe o relație vie, de tipul profesor-discipol. Constatând depărtarea de noțiunea originală, este urmărită cronologic evoluția funcției academiei în Franța, prin Academia Franceză și celelalte academii regionale și asemănările și deosebirile cu alte instituții omoloage din Europa și America. Sunt puse în discuție rolul acestei instituții astăzi și ținuta intelectuală și morală a membrilor ei. Cuvinte-cheie: academie, rol, Franța, actualitate J e vais m’exprimer à partir de mon expérience comme membre et ancien président de l’Institut de France, et de président de l’Institut français des relations internationales. Il ne s’agit pas d’un enseignement des sciences au sens moderne du terme, même si Aristote est largement aussi un fondateur de la science. On enseigne des manières de penser, d’une façon dialectique. Cette idée d’enseignement persiste Quand on réfléchit à l’avenir, il faut partir du dans le vocabulaire, puisqu’aujourd’hui, dans passé. Rappelons quelques jalons dans l’histoire mon pays, on parle par exemple de l’Académie des académies. Le terme même d’académie de Paris ou de l’Académie de Nantes pour prend son origine dans le monde grec. désigner une circonscription administrative « Académie » fait penser à Platon et à Socrate. en matière d’enseignement. Quand on parle A Aristote et à Platon. L’idée d’académie du monde académique, on ne pense pas prend sa source dans un rapport entre maître et immédiatement à des académies comme les disciple. Dans un enseignement personnalisé. nôtres, mais à l’enseignement. En anglais, Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 17 THIERRY DE MONTBRIAL to be an academics, c’est être un enseignant, refusé d’y aller, Modiano aussi, et tant d’autres. ou comme on dit aujourd’hui en France un Aujourd’hui, si vous comparez l’Académie enseignant-chercheur. Le mot académie suggère française et l’Académie Goncourt, laquelle aussi, depuis longtemps, des cercles de création est d’une toute autre nature et n’a jamais été non seulement littéraire mais artistique: protégée par le roi ou par le président de la architecture, peinture, sculpture, etc. Dans tout République, vous constaterez que la seconde cela, figure toujours l’idée d’enseignement, et le rassemble davantage de grandes figures rapport me semble-t-il essentiel entre maître et littéraires. On trouve de moins en moins disciple. d’écrivains célèbres à l’Académie française. Les académies au sens que nous donnons Et les grandes personnalités y aspirent moins à ce terme dans cette enceinte apparaissent qu’avant, malgré le prestige qui s’y attache avec les temps modernes. Le monde que encore, en raison du passé. Certains la qualifient nous appelons aujourd’hui scientifique prend aujourd’hui de club le plus distingué de Paris. lentement son essor à partir du XVIe siècle Cela est sans doute vrai, mais on est assez et se déploie au XVIIe. Le président Pop a loin de la notion originelle d’académie. Ma mentionné l’Académie française. L’Académie conviction profonde, je le dis pour l’Académie française est en effet très singulière. Fondée française mais aussi à un moindre degré pour par Richelieu en 1635 sur la base d’un projet les autres, est que si elles ne s’adaptent pas aux élaboré l’année précédente, son objectif changements du monde, elles seront de plus originel fut de fixer la langue française. Dès en plus perçues comme des survivances d’un l’origine, le nombre de ses membres a été arrêté temps révolu. Le Dictionnaire de l’Académie à quarante, avec la volonté de rassembler des française a son histoire, mais ce n’est pas une hommes de lettres, le plus souvent roturiers, entreprise scientifique et on le consulte peu. et des représentants de la haute noblesse. L’Académie française ne joue aucun rôle C’était d’ailleurs le seul endroit où des significatif face à l’évolution actuelle très roturiers et des nobles pouvaient coexister rapide de la langue française, de sa grammaire dans un même cercle. L’Académie française a en particulier. On cherche vraiment à continué de mélanger des hommes de lettres identifier ses travaux. A coup sûr, elle existe et des personnalités, comme des maréchaux de toujours comme phénomène mondain. Elle France après la Première Guerre mondiale, ou s’est ralliée fort tardivement et avec grande des hommes politiques qui ne sont pas voués difficulté à la féminisation des noms, sans à rester pour leurs qualités littéraires, comme conviction ni précision. Par exemple, doit-on Valéry Giscard d’Estaing, même s’il semble dire « un auteur, une auteure », ou comme ma penser avoir été élu pour ses romans. Si vous petite-fille qui vient d’être reçue à l’agrégation regardez l’évolution de l’Académie française de Lettres modernes, devrait-on dire que le ces derniers décennies, vous constaterez féminin d’auteur est autrice comme celui que la plupart des écrivains français les plus d’acteur est actrice ? Derrière tout cela, il y a renommés n’en sont pas membres. C’était très des combats idéologiques. La littérature n’en a différent à l’époque de Paul Valéry. Le Clézio a jamais été exempte. 18 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 L’idée d’académie L’Académie française des sciences a été créée dépassa l’Académie des sciences, qui cependant en 1666, mais elle avait été précédée de trois y contribua. Il y aurait aussi beaucoup à dire ans par la « Petite Académie », dont la mission des académies provinciales. C’est en réponse à était de fixer les inscriptions à la gloire de Louis une question mise au concours par l’Académie XIV. Celle-ci était donc une institution de de Dijon en 1753 (« Quelle est l’origine de service, et ce n’est que progressivement qu’elle l’inégalité des conditions parmi les hommes ; est devenue un cercle de savants dans des et si elle est autorisée la loi naturelle ? ») que disciplines telles que les civilisations anciennes Jean-Jacques Rousseau écrivit son « Discours et l’histoire médiévale (l’histoire moderne sur l’Inégalité », à l’origine de sa gloire. Le prix est rattachée à l’Académie des sciences ne lui fut d’ailleurs pas attribué. morales et politiques), l’archéologie et tant Le XIXe siècle vit la création (en fait d’autres disciplines. Devenue Académie des recréation) de deux nouvelles académies: inscriptions et belles-lettres, elle est donc la l’Académie des beaux-arts en 1816, puis deuxième grande académie en France par ordre l’Académie des sciences morales et politiques d’ancienneté. en 1832. Avec les trois autres, elles forment Au XVIIIe siècle, la France n’a pas connu les cinq académies de l’Institut de France. de création de nouvelles académies. Pendant L’Académie des beaux-arts reconstitue en un le siècle des Lumières sont apparus les « tout les académies monarchiques de peinture, de intellectuels », qui ont prospéré en France sculpture etc., qui avaient plus ou moins disparu plus ou moins jusqu’aux années 70 du dernier après la Révolution. De nos jours, elle comprend siècle. Les intellectuels ne sont pas vraiment une section sur le cinéma. Ce que représente des savants. Ils se situent au moins en partie à aujourd’hui l’Académie des beaux-arts est la charnière de la philosophie et de l’idéologie. matière à débat. Notre ami Serge Fauchereau, Comme ils se déclarent « progressistes » par dont j’aime l’anticonformisme, pourrait nous nature, une institution conservatrice telle que donner son avis sur la question. l’Académie française ne peut les intéresser L’Académie des sciences morales et que par esprit de contradiction. On pense politiques, à laquelle j’appartiens depuis 1992, immédiatement, encore proche de nous, au a aussi une histoire complexe, sur laquelle je fondateur du « structuralisme », à Claude n’insiste pas. Elle regroupe des disciplines Lévi-Strauss, qui n’en était pas dépourvu. A comme la philosophie, la sociologie, le droit, contrario, un penseur comme Pierre Bourdieu les sciences économiques, l’histoire moderne s’est franchement opposé à l’institution et contemporaine. Elle fait aussi une place à des académique, tout au moins en son état. Les personnalités qui ne sont pas toujours aisément intellectuels sont autant des dé-constructeurs classables, non seulement dans une section que des constructeurs d’idéologies. Roland dite générale (dont je suis le doyen depuis déjà Barthes fut-il un savant ou « seulement » quelques années), mais à l’intérieur même de un génial brasseur d’idées ? Et quid de chacune des sections spécialisées, où coexistent Michel Foucault ? Le terme d’intellectuel à part égale des universitaires et des praticiens. est aujourd’hui un peu dévalué, justement L’acception de ce dernier terme reste d’ailleurs en raison du glissement vers l’idéologie. imprécise. Certains pensent que ce modèle, On discerne bien un réel embarras dans la qui ne recouvre pas la totalité du champ des terminologie. Mais le point important n’est sciences humaines, devrait être entièrement pas là. Le XVIIIe siècle a été celui des salons revu, comme il y a près d’un demi-siècle celui littéraires, ou des curiosités. On y discutait de l’Académie des sciences. En franchissant un de tout, même de science. Le projet de pas de plus avec les trois autres, on en viendrait l’Encyclopédie de Diderot – d’Alembert à une version XXIe siècle de l’Institut national Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 19 THIERRY DE MONTBRIAL de France créé par la Convention, lequel académies réunies. Finalement, l’Académie serait rebaptisé « Académie française des des sciences maintenant ressemble davantage sciences ». Pareille réforme pourrait faciliter à ses équivalents dans le monde anglo-saxon l’établissement des passerelles de plus en plus et ailleurs, à ce détail essentiel près qu’elle ne nécessaires à une époque où la complexité rassemble que les sciences mathématiques et des problèmes implique le renforcement de la de la nature. Un bon nombre de ses membres transdisciplinarité. doivent statutairement être élus avant l’âge Voilà le paysage. Vous avez rappelé, Mon- de cinquante ans. Pour savoir si vous êtes un sieur Pop, que l’Académie française se féli- grand mathématicien, il n’est point nécessaire cite d’avoir gardé un nombre invariable de d’attendre que vous soyez octogénaire. On le membres. On peut ajouter que seule l’Aca- sait très vite. Les lauréats de la célèbre médaille démie française ne comprend ni correspon- Fields doivent avoir moins de 40 ans au mo- dants ni associés étrangers. L’indétermination ment où ils sont couronnés. Le fait est qu’avec de sa vocation explique cette fixité. Actuel- son expansion et son rajeunissement, l’Acadé- lement, l’Académie des inscriptions et des mie des sciences a pris un nouvel essor. belles-lettres compte 55 membres titulaires, Le modèle académique d’inspiration l’Académie des beaux-arts 63 et l’Acadé- universelle, plus virtuel que réel en France, n’a mie des sciences morales et politiques 50. Il pas prospéré non plus en Allemagne, malgré est évident que le nombre de personnes qui la tentative de Leibnitz. Le système de liens pourraient a priori rejoindre celles de nos entre les académies et le monde de la recherche académies dont la vocation est en principe tel que le rêvait le célèbre mathématicien et précise, a augmenté par rapport à une époque philosophe aurait pu prendre racine au pays des où penseurs et créateurs, dans les différents Lumières, si le modèle de l’Institut national de domaines, étaient en nombre beaucoup plus France créé par la Convention en 1795 avait restreint. C’est un véritable sujet. De fait, il y a survécu aux réactions postrévolutionnaires eu un véritable combat autour de 1975 au su- visant à restaurer chacune des académies, jet de l’Académie des sciences, auquel j’ai déjà jalousement isolées les unes des autres. Ce fait allusion. Incidemment, j’ai omis de rap- que nous appelons « Institut » n’a subsisté peler que la première des grandes Académies qu’en tant que forme, avec une Coupole et des sciences en Europe n’est pas celle de Paris. un uniforme communs à tous ses membres, C’est l’Accademia dei lincei à Rome. Sans ou- ce qui aujourd’hui encore continue d’irriter blier la grande Royal Society anglaise, créée en les membres de l’académie française, à 1660. L’Académie française des sciences, en- l’exception me semble-t-il de la toute petite core relativement récemment, avait elle aussi minorité de ceux qui appartiennent aussi à ses 50 membres. On y était rarement élu avant une autre académie. Le modèle de l’académie soixante-dix, voire soixante-quinze ou quatre- universelle s’est particulièrement développé vingts ans, c’est-à-dire à un âge où bien rares au XXe siècle dans le monde communiste. sont encore ceux qui restent immergés dans Il a commencé à se défaire après la chute de la science-se-faisant. C’est en 1976 que Va- l’URSS. Poutine a imposé la séparation, à léry Giscard d’Estaing, alors président de la mon avis saine, entre l’Académie des sciences République, et son ministre de la Recherche et la gouvernance du système de recherche Pierre Aigrain, ont imposé une réforme ma- dans son ensemble. Notons que la France jeure de l’Académie des sciences. On a environ n’a jamais connu de lien institutionnel entre quintuplé le nombre de ses membres de sorte l’Académie des sciences ou plus largement qu’à elle seule elle comprend aujourd’hui 265 l’Institut de France et le système administratif membres titulaires, plus que les quatre autres de la recherche. Pour celui-ci, on a créé le 20 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 L’idée d’académie Centre National de la recherche Scientifique Pour une raison fort simple: c’est que, déjà au (CNRS) après la Seconde Guerre mondiale, cours de l’histoire dont j’ai rappelé quelques en s’inspirant à cet égard du modèle traits, on a vu une multiplication des sociétés soviétique, lequel jouissait alors d’un réel soft savantes, de clubs en tout genre et tout cela a power. Le CNRS est souvent critiqué pour la littéralement explosé au XXe siècle. En France, lourdeur de sa bureaucratie. des centaines d’associations, de clubs, ou Le système américain reflète une hybridation d’organisations plus ou moins structurés ont très souple de tout cela. Vous avez des académies prospéré. Mention particulière doit être faite très prestigieuses comme la National Academy à l’émergence dans les pays occidentaux, et à of Sciences, qui exerce véritablement un rôle leur suite dans le monde entier, des think tanks. d’animation. Mais il existe aussi d’importantes Think tank doit être traduit, si l’on veut une académies régionales, comme l’Academy of Arts traduction littérale en français, par « réservoir and Sciences à Boston, ou d’autres, qui sont de pensée ». Non pas « réservoir d’idées ». La plutôt des institutions honorifiques et des clubs terminologie think tank a émergé pendant la distingués. Toutes ces institutions se conjuguent Seconde Guerre mondiale, avec des institutions avec une multiplicité de fondations plus ou comme la Rand Corporation aux États-Unis. moins indépendantes. Le résultat d’ensemble Dans le domaine des relations internationales, est un écosystème où, en apparence, l’État on a rebaptisé think tanks des institutions créées américain joue peu de rôle, sauf – ce point est au lendemain de la Première Guerre mondiale, essentiel – dans les domaines fortement liés aux comme le Council on Foreign Relations de New intérêts nationaux, à commencer par la défense York ou Chatham House – Royal Institute for et la technologie. International Affairs – de Londres. Lorsque j’ai Pourquoi ai-je proposé qu’on se pose la créé l’Ifri il y a quarante ans, je me suis inspiré question de savoir si nous étions dépassés ? de ces deux institutions, qui vont commémorer Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 21 THIERRY DE MONTBRIAL leur centenaire l’année prochaine et la suivante. travaux, les faire connaître, et donc utiliser L’Ifri, quant à lui, célèbre son quarantième les moyens modernes de communication, anniversaire cette année 2019. les technologies de l’information et de la A l’Ifri, nous avons un peu plus de trente communication. Les lumières sont supposées chercheurs à temps plein que nous rémunérons, éclairer, et ainsi peuvent-elles contribuer à auxquels s’ajoute une trentaine de chercheurs renforcer la démocratie. associés, avec des programmes de recherche Un dernier mot sur la France. Il existe fort structurés, dont les financements sont di- d’autres académies qui ne font pas partie de versifiés. Notre influence, à la fois internatio- l’Institut de France: l’Académie nationale nale et française, médiatique en particulier, de médecine, l’Académie nationale de phar- est certainement supérieure à celle de bien des macie, l’Académie des technologies (la plus Académies. Je suis heureux et fier d’apparte- récente) entre autres. J’ai également fait al- nir à l’Institut de France, mais c’est un fait que lusion aux académies provinciales. Quand les travaux de l’Académie des sciences morales l’Académie de médecine émet un avis critique, et politiques, souvent fort enrichissants pour comme récemment sur la PMA, la procréation ceux qui y participent, restent confidentiels. A médicalement assistée, elle a certainement l’Ifri, nous sommes en phase avec la marche du été beaucoup plus entendue que l’Institut de monde, et si nous faisons des recommandations France, à supposer qu’il se soit clairement ex- ou suggestions ‒ je prends l’Ifri comme exemple primé sur ce sujet. Quant au transhumanisme, mais bien sûr je pourrais en donner d’autres ‒, aux manipulations génétiques, à l’eugénisme, elles ont beaucoup plus de chances d’être enten- à la marchandisation des corps, parce que c’est dues qu’un rapport de l’Académie des sciences peut-être vers cela qu’on va, ce sont typique- morales et politiques. ment des sujets dont devraient s’emparer des C’est en fait cette double expérience qui m’a sages. Voilà un mot que je n’ai pas employé progressivement conduit à me poser des ques- jusqu’à présent. Au fond, ce qu’on attendrait tions, et parfois à les poser d’une manière ferme peut-être le plus des académiciens, c’est qu’ils voire provocante. Évidemment nous sommes soient à la fois proches et distanciés. Pour de- heureux de nous retrouver, d’écouter et de dis- venir un sage, il faut avoir des connaissances, cuter nos propos respectifs. Mais cela peut-il de l’expérience, et du recul, en particulier vis- être la finalité d’une société savante, d’un club, à-vis des honneurs. Qui reste sous l’empire des ou d’une académie dans le futur ? Je me suis vanités ne peut être un sage. On peut y être toujours senti libre de poser des questions ico- sensible (la vanité suprême n’est-elle pas de se noclastes. Si elles ne se posent pas elles-mêmes prétendre indifférent à la reconnaissance, voire ces questions, les académies telles que nous les de se situer au-dessus des autres, par exemple connaissons aujourd’hui se marginaliseront de de ceux que l’on rejoindrait si on était coopté plus en plus. On ne pourra pas les faire vivre uni- dans une académie ?) à condition toutefois de quement comme des cercles d’admiration mu- les mettre à leur juste place, qui touche à la fai- tuelle. Outre le fait que les honneurs dégénèrent blesse humaine. facilement en vanités, si l’on n’est pas capable de C’est à cette réflexion un peu décousue justifier un rôle social utile ‒ et je parle d’utilité que je vous convie, mes chers confrères, et je dans le sens le plus noble du terme – comment suis certain que nous n’aurons pas épuisé le peut-on se justifier ? sujet dans cette seule dix-huitième rencontre J’ajouterai que notre rôle, il ne faut pas de notre Club de Bucarest, pour reprendre seulement le justifier par un service utile, c’est- l’heureuse expression de Jacques De Decker. Ce à-dire une influence positive sur les grandes club, n’est-il pas en lui-même comme une petite décisions publiques. Il faut aussi diffuser nos académie ? ■ 22 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Mihail Sadoveanu 140 Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 23 Sadoveanu 140 IOAN-AUREL POP Președintele Academiei Române Président de l’Académie Roumaine e-mail: ioanleruapop@gmail.com Mihail Sadoveanu și istoria Ab str ac t A rticolul parcurge lucrările cu temă istorică ale lui Mihail Sadoveanu. Prozatorul acoperă aproape un mileniu din trecutul spațiului carpato-danubiano-pontic, realizând, cu mici excepții, o documentare istorică exemplară, bazată deopotrivă pe bibliografia de speciali- tate și pe sursele primare edite. Romanul Baltagul dobândește o valoare deosebită, fiind considerat transpunerea in proză a Mioriței, cel mai pregnant arhetip al istoriei noastre mitice, prin talentul scriitorului, care știe să curețe timpul de convențiile umane, de artificiala împărțire a timpului în trecut-prezent-viitor și să atingă deplinătatea, rotunjimea, întregul. Cuvinte-cheie: Sadoveanu, istorie, documentare, trecut, mit, Miorița T he article overviews Mihail Sadoveanu’s works with a historical theme. The author covers al- most a millennium of the history of the Carpathian-Danubian-Pontic space, making, with small exceptions, an exemplary historical documentation, based on both the specialized bibli- ography and the published primary sources. The novel Baltagul [The Hatchet] acquires a special value, being considered the transposition into prose of Miorița, the most powerful archetype of our mythical history, through the talent of the prose writer, who knows how to clean time of human conventions, of the artificial division of time in past-present-future and to reaches fullness, roundness, wholeness. Keywords: Sadoveanu, history, documentary, past, myth, Miorița Î mi venea să încep ca la carte, spunând că română rolul lui Walter Scott din literatura de Mihail Sadoveanu a fost un scriitor, po- limbă engleză. Apoi, mânat de „corectitudinea vestitor, nuvelist, romancier, academician politică”, am fost ispitit să scriu că a fost o perso- și om politic român, unul dintre cei mai nalitate controversată, fiindcă, după Al Doilea importanți și prolifici prozatori români din pri- Război Mondial, a trăit sub regimul comunist și ma jumătate a secolului al XX-lea, cu o carieră chiar a slujit cu zel acest regim. desfășurată pe parcursul a cincizeci de ani. Sau Dar m-am luat repede pe seamă, gândin- eram tentat să spun că a jucat pentru literatura du-mă la „dumbrava minunată” a Lizucăi și a lui 24 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Mihail Sadoveanu și istoria Patrocle, la moara care „venea pe Siret”, la „tova- Ulterior, subiectul avea să fie reluat, cu trimiteri rășii de vânătoare”, la domnul Ștefan și, mai ales, discrete la noua ideologie, în romanul „Nicoară la Vitoria Lipan, vajnica femeie care și-a căutat Potcoavă” (1952). soțul mort, ca să-i facă nuntirea de cuviință, adi- Nu după mulți ani de la apariția „Șoimilor”, că îngropăciunea menită, „căci la nunta mea, a avea să fie publicat romanul „Neamul Șoimăreș- căzut o stea”. Prohodirea aceasta în chip de nun- tilor (1915). Acțiunea cărții se petrece la înce- tire mi-a rămas mereu întipărită în minte, mă putul secolului al XVII-lea, în timpul domniei fascinează și acum și nu i-am dat niciodată pe în Moldova a lui Ștefan Tomșa al II-lea (1611- de-a-ntregul de capăt. 1615). Sursa principală de inspirație a roman- Mihail Sadoveanu (1880-1961) a trăit pes- cierului a fost „Letopisețul Țărâi Moldovei de te opt decenii de viață pământească pe care a la Aaron Vodă încoace” al cronicarului Miron umplut-o cu creații scriitoricești de amploare. Costin (1633-1691), în care sunt relatate prin- L-am auzit în copilărie, cu vocea sa inconfunda- cipalele evenimente istorice petrecute în timpul bilă, imprimată în fonoteca radiodifuziunii, pe domniei lui Tomșa Vodă. Multe personaje ale cale de a deveni „fonoteca de aur”, interpretând cărții sunt figuri istorice reale, precum domnito- „Amintirile din copilărie” ale lui Ion Creangă. rul Ștefan Tomșa, Doamna Elisabeta Movilă și De fapt nu era vorba despre o interpretare, pen- fiii ei, viitorul domnitor Miron Barnovschi Mo- tru că Sadoveanu îl trăia pe Creangă prin toate vilă (pe care scriitorul îl numește, în etapa vieții fibrele ființei sale. Dacă ar fi fost să mi-l imagi- sale pre-domnești, Simeon Bârnovă), vornicul nez pe Ion Creangă revenit printre pământeni, Nistor Ureche, vornicul Bărboi și fiul său, boie- aceasta ar fi luat atunci chipul și vocea lui Mihail rii polonezi Ștefan Potocky și Samuel Korecki, Sadoveanu. Sadoveanu era un Creangă reîncar- oșteanul turc Hussein-aga, hanul tătar Cante- nat, la nivelul secolului al XX-lea. Șocul puter- mir Bei ș.a. Scriitorul a introdus și personaje nic pentru mine a fost în liceu, când profesorul de ficțiune, cum ar fi Tudor Șoimaru și răzeșii de Limba și literatura română ne-a adus un disc șoimăreșteni, boierul Stroie Orheianu și fiica sa, cu poezia „Sara pe deal”, citită de Mihail Sa- precum și unii nobili polonezi a căror existență doveanu. Spun „citită”, dar ar fi trebuit să spun reală nu a fost dovedită. „trăită”. Sadoveanu îl trăia pe Eminescu, pentru După Primul Război Mondial, în 1929, apa- că buciumul sunând „cu jale” răsuna aievea „pe re „Zodia Cancerului sau Vremea Ducăi-Vodă”. deal”, în amurg, iar „streșinele vechi” ridicau Acțiunea romanului se petrece în Moldova ani- casele-n lună, ca într-o poveste cu feți frumoși. lor 1679-1680, în timpul celei de-a treia domnii Sadoveanu avea darul refacerii trecutului, pe a lui Gheorghe Duca. Cartea prezintă o călăto- care nu doar că îl reconstruia, dar îl și reînvia, ca rie prin țară a abatelui francez Paul de Marenne, printr-un fel de tunel al timpului, în care celor sol tainic al regelui Ludovic al XIV-lea al Franței privilegiați le era îngăduit să pătrundă. către sultanul de la Constantinopol (Istanbul), Periplul istoric al lui Sadoveanu a început cu înfățișând „Moldova prăbușită din vechea ei „Șoimii”, în anul 1904. Acțiunea romanului se mărire, sleită de biruri, de războaie și de prădă- petrece în Țara Moldovei, după uciderea dom- ciuni”. Sursa principală de inspirație a romanci- nului (prezentat drept patriot) Ioan Vodă cel erului a fost „Letopisețul Țării Moldovei”, de la Cumplit (1572-1574) și urcarea pe tron a lui Dabija-Vodă până la a doua domnie a lui Con- Petru Șchiopul. Un grup de oșteni ai lui Ioan stantin Mavrocordat (1662-1743, scris de cro- Vodă, refugiați în tabăra cazacilor zaporojeni de nicarul Ion Neculce (1672-c.1745), în care sunt pe malurile Niprului, întreprind o incursiune relatate principalele evenimente istorice petre- în Moldova pentru a-l așeza pe tron pe Nicoa- cute în timpul domniei lui Gheorghe Duca. ră Potcoavă, fratele principelui ucis de turci, și Nu după multă vreme, este publicat ro- pentru a-l pedepsi pe trădătorul Irimia Golia. manul „Creanga de aur” (1933), povestea lui Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 25 IOAN-AUREL POP Kesarion Breb, un tânăr din Dacia trimis, în I, „Ucenicia lui Ionuț” (1935), vol. II, „Izvorul anul 780, de către al 32-lea „deceneu” (preot Alb” (1936), vol. III, „Oamenii Măriei Sale” al lui Zamolxis) să se inițieze în tainele lumii (1942). la templele egiptenilor și să afle rosturile noii Cronologia scrierii și publicării acestor mul- credințe creștine, răspândite cu repeziciune în te scrieri – ca și ale altora, nepomenite aici – nu tot Bizanțul. După drumuri pline cu peripeții se potrivește cu ordinea scurgerii faptelor, cu prin împărăția bizantină și chiar în ambianța cronologia timpului istoric. Cu toate acestea, palatului imperial, Kesarion Breb, devenit ulti- Mihail Sadoveanu a acoperit prin romanele mul „deceneu”, a ieșit pentru a binecuvânta oa- sale aproape un mileniu de istorie, pornind de menii Daciei, despre care auzise de la slujitorul la secolul al VIII-lea d. Hr. și ajungând până în său, Constantin, că susțineau ideea ridicării de secolul al XVII-lea. „Creanga de aur”, prin per- mănăstiri creștine în țara lor. sonaje și acțiune, este cel mai îndepărtat de rea- Pe urmele unor antecesori ca Gheorghe litate, fiindcă nu se bazează decât vag pe anumi- Asachi, Bogdan Petriceicu Hașdeu sau Nicu te surse contemporane evenimentelor. Cele mai Gane, Mihail Sadoveanu a reluat în 1934 și a multe personaje sunt de pură ficțiune, iar ideea rezolvat în circa 20 de zile tema „Nunții domni- prelungirii etnicității (identității) dacilor până ței Ruxandra”, într-un roman memorabil. Fiica aproape în momentul finalizării procesului de lui Vasile Lupu, principe al Moldovei între anii formare a poporului român este neviabilă. Cu 1634 și 1653, cu numele de Ruxanda – cum este alte cuvinte, spre anii 800, asimilarea dacilor consemnat de Miron Costin – este obligată să se de către latinofoni, sinteza daco-romană, me- mărite departe, „în pustie”, cu Timuș, fiul hat- tamorfozarea elementelor etnice antice în noile manului cazacilor, Bogdan Hmil (Hmelnițki). popoare medievale erau deja consumate demult. Personajul principal este un alt Bogdan, numit Cu toate acestea, forța narativă imprimată de Soroceanu, nepotul pârcălabului Ștefan de la autor romanului, periplul prin Levant și chiar Soroca. Acest Bogdan avea să facă parte din su- prin cel mai mare oraș al lumii de atunci, Con- ita domniței Ruxanda, când vine de la Țarigrad stantinopolul, oscilația de medii sociale descri- și se îndrăgostește de ea. Hmil, hatmanul cazaci- se, de la ambianța oamenilor simpli din sate și lor, îi trimite o solie lui Vasile Lupu pentru a cere orașe până la strălucirea purpurei imperiale din mâna domniței pentru fiul său Timuș. Refuzul Noua Romă și pendularea între vechile credințe domnului și atacul moldovenilor asupra tătari- păgâne și creștinismul biruitor dau forță și relief lor la Brătuleni duc la crearea unei alianțe între evocării. Autorul este aici tributar unor tendin- cazaci și tătari. Aliații năvălesc și pradă Moldo- țe puternice autohtoniste, vizibile nu doar în va, care avusese până atunci pace și prosperitate. istorie, ci și în literatură, prin sămănătorism și Vasile Lupu, ca să scape de năpastă și să aibă li- poporanism. Pornind de la începutul secolului niște, trimite soli spre răsărit, anunțând acceptul al XX-lea, când Nicolae Densușianu își publi- logodnei fiicei sale cu Timuș. Tătarii și cazacii ca a sa „Dacie preistorică”, Sadoveanu se lăsa și se retrag încărcați de prăzi și de robi din Moldo- el ispitit de această dacomanie, înfloritoare în va. Urmează nunta, pe care Sadoveanu știe să o anumite medii culturale periferice de atunci și surprindă ca pe o stranie ceremonie, o adevărată de apoi, între cele două războaie mondiale, cu ciocnire între două civilizații aproape incompa- prelungiri până astăzi. Lucrarea lui Densușianu tibile. – altminteri un valoros istoric de inspirație ro- În anii ’30 ai secolului al XX-lea, efortul scri- mantică și pozitivistă în același timp – este una itorului s-a concentrat asupra epocii lui Ștefan de erudiție fantastică, cu multe date neatestate cel Mare. Astfel, în 1934, a apărut „Viața lui de surse, cu anumite intuiții de geniu, amintind Ștefan cel Mare”, iar, între anii 1935-1942, ro- de Bogdan Petriceicu Hașdeu, dar și cu aserți- manul-fluviu „Frații Jderi”, în trei volume: vol. uni penibile, cu pretenția de a depăși spațiile 26 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Mihail Sadoveanu și istoria și timpurile și de face din strămoșii românilor Bolzano (Bozen, Balsan), în nordul Italiei. Ioan prototipul universal și unic al tuturor popoare- Vodă s-a ridicat, după vechea cutumă, la luptă lor civilizate. Kesarion Breb, „ultimul deceneu” cu „păgânii” (otomanii) care tindeau să supună – adică ultimul mare preot al credinței daci- tot mai mult Moldova. Domnul a dus o politică lor, prezentate fals drept monoteistă și chiar internă autoritară, pedepsindu-i crunt mai ales creștină înainte de Hristos – devine un produs pe boierii care, grupați în partide rivale, pericli- fantastic al acestui cadru tentant, dar lipsit de tau în mod serios soarta țării. După unele vic- fundamente istorice. Alexandru D. Xenopol și torii, Ioan Vodă este înfrânt de turci și de aliații Vasile Pârvan au fost printre primii care au pus lor la Roșcani (1574). El se predă turcilor, în la punct lucrurile, relevând grava alunecare spre schimbul cruțării vieții sale, dar mai ales a oște- ficțiune a lui Densușianu și a adepților săi. nilor săi. Însă, turcii îl ucid, legându-l de cozile Celelalte romane istorice ale marelui poves- a două cămile, pentru a-l sfârteca. Oștirea, care titor sunt, însă, de altă factură, pentru că izvo- nu apucase să părăsească locul luptei, se întoar- răsc dintr-o documentare istorică exemplară, ce atunci spre turci, iar oștenii lui Ioan Vodă bazată deopotrivă pe bibliografia de speciali- reîncep ostilitățile, pentru a răzbuna moartea tate și pe sursele primare edite. Primul roman mișelească a voievodului. Prin atitudinea față de istoric publicat de Mihail Sadoveanu se referă boieri (de unde vine porecla de „cel cumplit”) sub aspect cronologic la finele Evului Mediu, și prin moartea sa tragică, dar mai ales datori- adică la întâmplări din jurul anilor 1600. Sfâr- tă ridicării țării contra inamicilor ei, domnul a șitul secolului al XVI-lea a adus pe tronul Mol- intrat în legendă, a fost idealizat de conștiința dovei, după moartea tragică a lui Ioan Vodă cel istorică românească. Sadoveanu a exploatat în Cumplit, un domn sui generis, anume pe Petru creația sa această situație, dezvoltând o narați- Șchiopul, cel care-și doarme somnul de veci la une bazată pe incursiunea în Țara Moldovei a Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 27 IOAN-AUREL POP unui grup de oșteni de-ai lui Ioan Vodă, adă- unui predecesor, Constantin Negruzzi, susți- postiți pe malurile Niprului, în tabăra cazacilor nând că luptele interne pentru tron și disputele zaporojeni și care s-au căznit să-l facă domn pe pentru întâietate și profit dintre partidele (gru- Nicoară Potcoavă (fratele lui Ioan Vodă) și să-l pările) boierești contribuie la risipirea țării, la pedepsească pe boierul trădător Irimia Golia. sărăcirea „tălpii țării”, care erau răzeșii. Membrii Predomină în roman – mai ales în varianta relu- familiei domnești Movilă (în frunte cu vajnica ată în 1952, sub numele de „Nicoară Potcoavă” Doamnă Elisabeta), năimiți coroanei Poloniei, – un spirit de dreptate istorică decisivă și inevi- sunt contrapuși domnilor sau viitorilor domni tabilă, care se face oricum până în final, în urma Ștefan Tomșa și Simeon Bârnoavă, cu aliați și căreia bunii sunt răsplătiți (fie și în ceruri), iar prieteni printre tătari. Primii sunt malefici, iar răii sunt urgisiți. ceilalți dăruiți țării. Stroie Orheianu este boie- „Neamul Șoimăreștilor” – roman mai cu- rul cel rău, aducător de năpastă pentru țăranii noscut publicului și datorită ecranizării sale – de la Șoimărești, pe când oșteanul Tudor apare este o panoramă a societății românești est-car- drept izbăvitor al Șoimăreștilor. În final, Sado- patice imediat după anii 1600. Planurile para- veanu se implică personal în acțiune, trăgând lele, formate din oșteni, răzeși, boieri, domni, concluzia potrivită și necesară: „Bunicii mei din români, polonezi, tătari, din iubiri, uri, sunt strănepoții acelor oameni. Și această isto- răzvrătiri, răzbunări și duioșii, animă această risire de acum trei sute de ani, din vremea când frescă foarte reușită. Istoria este prezentă în ro- strămoșii erau încă dârji, am scris-o în liniștea man printr-o serie de personaje reale, culese din unei prisăci, având în inima mea răsunetul dure- vechiul letopiseț al lui Miron Costin și din alte rii lor”. „Durerea înăbușită” nu se atenuase nici câteva izvoade. Sadoveanu merge aici pe urmele după trei secole, semn că istoria nu este trecut mort, ci viață trăită. Spre jumătatea secolului al XVII-lea, Moldo- va a cunoscut o epocă de relativă stabilitate în neașezarea lumii, mulțumită domniei de aproa- pe două decenii a lui Vasile Lupu. Conform caracterizării marelui cronicar Miron Costin, principele trăia ca un suveran bizantin. Vasile Lupu se visa continuator al Bizanțului, deoarece era „om cu fire înaltă și împărătească, mai mult decât domnească“, cum zice cronicarul. La cur- tea lui, a introdus ceremonialul împăraților bi- zantini. Un călător polon îl descrie, pe la 1643, în toată bogăția și fala sa, menite să justifice par- că și numele de Vasile, luat în chip intenționat după grecescul „basileos“, adică împărat: „Mă- reția Domnului era într-adevăr de privit, fiind întru toate admirabilă. Între altele, avea pe el o haină împodobită așa de măreață, de nu s-ar vedea una ca aceea nici la sultanul turcesc, nici la vreun alt monarh. Era croită, mi se pare, din brocat de aur pe care erau cusute, tot din aur, flori înalte de un deget; avea două perechi de nasturi de diamante splendide. Veșmântul era căptușit cu soboli.” De altfel, romanul întreg și 28 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Mihail Sadoveanu și istoria inevitabila nuntă constituie ocazii pentru proza- familia comisului Manole Jder. Ștefan cel Mare, torul Sadoveanu de a pune în contrast bogăția, deși este personajul principal, devine, prin teh- fastul, rânduiala, de la curtea lui Vasile Lupu, cu nica narativă meșteșugită, însăși esența cărții, mitocănia, brutalitatea, obrăznicia, incultura și depășind statutul unui caracter de roman în sen- bestialitatea cazacilor. sul clasic. Ștefan cel Mare este însăși Țara Mol- „Zodia Cancerului sau Vremea Ducăi-Vo- dovei de oriunde și de oricând, sublimată pe par- dă” mută lucrurile spre sfârșitul secolului al cursul a șase ani de istorie, dintre 1469 și 1475. XVII-lea și le reînvie prin prisma viziunii unui Nimeni nu a mai reușit – cu excepția lui Barbu străin, abatele Paul de Marenne, sol tainic al Ștefănescu Delavrancea, în „Apus de Soare” – „Regelui-Soare” către „Marele Turc”. Urmă- să reînvie pentru publicul larg un astfel de Ște- rile vechilor dispute interne, duse pe viață și fan, „domn cel Mare”. Moldova a avut o vreme pe moarte, se văd acum și mai pregnant, încât de relativă pace, între 1457 și 1475, înainte de Moldova este înfățișată aproape prăbușită, pe marile confruntări cu turcii, începute la 10 ianu- o pantă accentuată a decăderii. Trădările, vân- arie 1475, la Podul Înalt. Pacea aceasta aparentă zările domnilor, cumpărările de tronuri și de și scurtă venea după marile urgisiri ale țării, pe- demnități, răpirile, lipsirile de libertate, crimele trecute după moartea lui Alexandru cel Bun, în sunt la ordinea zilei. Principii nu mai sunt buni urma nemerniciei fiilor și altor câtorva urmași sau răi, ci ticăloșiți cu toții sub cnutul puterilor ai acestui vrednic domn. Tihna de câțiva ani a străine, ahtiați după averi, căutători nesmintiți Moldovei lui Ștefan cel Mare este, însă, plină de de demnități, gata de compromisuri rușinoase, amenințări, deopotrivă dinspre turci, tătari, Un- umilitoare, condamnabile. Însuși titlul roma- garia, Polonia, comploturile boierești și altele. nului este pilduitor pentru dezastrul unei Mol- Pe fondul acesta, o familie de vajnici boieri de dove cuprinse de cancer, cu un trup măcinat țară, în frunte cu Manole Păr Negru și jupânea- de boala nemerniciei și a decadenței dinspre sa Ilisafta, cu feciorii lor, Nicoară (Nicodim), interior. Romanul oferă imaginea unei țări, Damian, Simion, Cristea, Ionuț, cu oamenii lor, odinioară prospere și binecuvântate, condam- veghind herghelia domnească și păzindu-l mai nate atunci să dea mereu înapoi, ca racul (ne- ales pe calul aproape năzdrăvan Catalan, apără ologismul românesc „cancer” este sinonim cu soarta întregii Moldove, prin ei înșiși și printr-o neaoșul „rac”, aplicabil deopotrivă teribilei boli rețea de oameni de bine, prezenți aproape peste și ciudatului crustaceu). Doar dragostea au- tot unde este necesar. Piaza aceasta bună reușeș- tentică și neîmplinită până la capăt salvează și te să preîntâmpine și să înfrângă uneltirile ina- aici, ca și în alte romane (precum „Neamul Șo- mice interne și externe, pregătind Moldova pen- imăreștilor”), omenia, puritatea, sentimentele tru marile confruntări armate ce aveau să vină curate, trezind o vagă speranță pentru viitor, în dinspre turci, dinspre tătari, dinspre leși. mijlocul întregului marasm al nenorocirilor, al Nu sunt eu chemat să scriu aici despre teh- ticăloșiilor, al mizeriei umane. nica narativă a multiplelor planuri, despre tipo- Partea din urmă a perioadei de glorie închi- logia personajelor bine alese, despre caracterele nate de Sadoveanu romanului istoric este domi- portretizate prin aceste personaje și nici despre nată, de departe, de figura lui Ștefan cel Mare. numele lor de basm, de fapt de epocă – Mano- Este vorba nu numai despre principe, ci și de- le, Damian, Nicoară, Alexăndrel, Ilisafta, Can- spre omul medieval, despre românul providen- dachia, Nasta, Tudosia – descinse de-a dreptul țial, despre acele fațete care l-au fascinat cel mai din cronici. Arta narativă a lui Sadoveanu a tre- tare din întreaga noastră istorie pe scriitor. Ca- zit demult atenția criticii literare, care a revărsat podopera în acest sens este, fără îndoială, roma- o mulțime de tomuri pe această temă. Romane- nul-fluviu „Frații Jderi”, în care figura titanicului le și, cu precădere, acest roman al lui Sadoveanu domn este înfățișată prin ricoșeu, în oglindă cu au avut și un destin pregnant în societate, în co- Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 29 IOAN-AUREL POP munitate, în epoca în care au fost publicate pen- nici scriitorului nostru și nu le-a fost imposibil tru prima oară și ulterior. Prin acest roman-tri- nici unor critici literari acceptați de regim să logie, scris la finele epocii interbelice și terminat evidențieze unele fațete ale romanelor istorice în 1942, într-o Românie amenințată de revizi- sadoveniene care se potriveau cu ideologia ofici- onism, mutilată apoi teritorial și măcinată de ală de-atunci. Cu toate acestea, anumite aspecte război și de dictatură, Mihail Sadoveanu a adus de fond rămâneau greu de digerat de regimul pe scena literară și în opinia publică românească comunist de-atunci. De exemplu, în „Nunta o vână de demnitate și de curaj. În partea sa de domniței Ruxandra”, apare contrastul evident viață controversată pe care a trăit-o sub comu- între civilizația românească din Moldova lui nism, Sadoveanu s-a salvat parțial de la ademe- Vasile Lupu, ilustratoarea „Bizanțului după Bi- nirea proletcultistă prin cărțile sale interbelice. zanț” și spiritul rudimentar al cazacilor zaporo- Nu a fost deloc ușor, fiindcă scriitorul figura în jeni. Numai că aceștia din urmă, conduși tocmai chip literar nu atât țărani, cât principi și boieri de Bogdan Hmelnițki, au fost artizanii „unirii patrioți și dăruiți cu har. Or, acei ani de sovieti- Ucrainei cu Rusia”, pe care ideologii comuniști zare a culturii noastre, din deceniul 1950-1960, o prezentau ca un fel de prolog al marii Rusii și înfățișau boierimea noastră drept „jefuitoare”, chiar ca nucleu al Uniunii Sovietice. Hmelnițki „împilatoare” și „exploatatoare” în totalitatea – cuscrul lui Vasile Lupu din roman – a înche- ei, susținătoare de domni veroși, netrebnici și iat în 1654 tratatul de la Pereiaslav cu Țaratul lași. Figura boierilor români nu era mai bună Rusiei, fapt care avea să ducă în cele din urmă nici în privința raporturilor externe ale Țărilor la pierderea independenței Ucrainei în fața Im- Române. Chiar și după ce s-a trecut peste faza periului Rus. Or, acest Hmelnițki și ai lui apar rolleriană a comunismului nostru original, în în romanul lui Sadoveanu drept forțe ale răului, care toată „lumina” trebuia să vină de la Răsărit sunt înfățișați drept barbari, necivilizați, ru- și în care nimic din trecutul medieval românesc dimentari. Mai mult, în acest roman, dar și în nu era recuperat, în care marea istorie aparținea celelalte, apare Moldova întreagă, cu șirul de ce- eternei Rusii și Uniunii Sovietice, receptarea lui tăți făcute de domnii țării la Nistru, la Dunăre și Sadoveanu cel de demult nu a fost liniară. La la Marea Neagră. Eroul român al cărții este de la un moment dat, mai ales după retragerea trupe- Soroca, reocupată după Al Doilea Război Mon- lor sovietice de pe teritoriul României (1958) dial de ruși. Toate aceste aspecte reale și realiste și după o timidă relaxare, în vremea căreia câte- nu puteau să facă plăcere „comisarilor” și „con- va figuri de domni vrednici au fost recuperate, silierilor” sovietici din România de după război aceștia trebuiau să apară invariabil ca apărători, și nici instrumentelor lor locale. Dacă romanul împreună cu poporul (țăranii), ai „indepen- cel vechi „Șoimii” a fost cosmetizat oarecum denței țării”, iar boierii trebuiau înfățișați, prin sub forma noului roman „Nicoară Potcoavă”, directivă de partid, ca invariabili „trădători”, publicat în 1952 (considerat de critici, totuși, „uneltitori”, „nevolnici”, „vânzători” incurabili ca o carte distinctă de prototipul ei din 1904), de țară și de domni. Sadoveanu, dincolo de în care aparențele sunt salvate, iar cazacii se în- „plierile” sale față de regim, de compromisurile fățișează bine, drept aliați ai dreptății unor mol- făcute, de colaborarea cu autoritățile, de confe- doveni, „Nunta domniței Ruxandra” a rămas în rințele și scrierile influențate de proletcultism, varianta ei originară, cartea nefiind agreată de rămâne un creator cu o statură intelectuală pro- autoritățile din „obsedantul deceniu”. eminentă, în primul rând prin talentul său nativ. Cititorii autentici nu au putut să se lase amă- Fiind un demnitar al regimului, scriitorul nu a giți: boierii lui Sadoveanu – cu anumite excepții avut probleme în a-și republica romanele sale atestate în documente de epocă sau imaginate istorice interbelice, or acestea nu urmau tocmai după astfel de exemple – sunt mari patrioți, iu- linia partidului. Evident, nu i-a fost foarte greu bitori de țară și de neam, făcând zid împreună 30 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Mihail Sadoveanu și istoria cu principii buni și mari pentru apărarea țării. Răul cel mare pentru țară – vrea să spună Sa- doveanu – nu a venit întotdeauna din trădarea boierilor, fiindcă mereu au fost mai mulți boierii credincioși decât cei ticăloși și ticăloșiți, ci din răutatea umană în general, din pericolele exter- ne, din soarta noastră de popor mare împărțit în țări mici, din „pohta” stârnită în inimile unora de blagoslovirea acestui pământ cu atâtea bunuri de preț, Sadoveanu a proiectat o imagine pe alo- curi idealizată asupra Evului Mediu românesc, dar în acel ideal al său se scaldă realul. Tablourile sale despre trecut sunt verosimile, pline de far- mec și de culoare, pentru că niciun detaliu nu este uitat. În plus, limba curge „ca un fagure de miere”, încât povestea te prinde adesea în mreje- le ei și nu scapi ușor din captivarea lecturii, din atmosfera de epocă, din prezentul acelui trecut. Cel mai mare roman istoric al lui Sadoveanu este, totuși, pentru mine „Baltagul”, pentru că transpune în proză „Miorița”. Iar „Miorița” este cel mai pregnant arhetip al istoriei noastre miti- ce. Istoria, înainte de a fi istorie, este preistorie, iar înainte de a fi preistorie este mit. Mitul „Mi- oriței” înseamnă renașterea lumii prin moarte rituală, asimilată nuntirii. Străvechiul mit este trainică nu s-au putut făuri fără sacrificii, pentru îmbrăcat în veșminte creștine, fiindcă românii că la temelia oricărei ctitorii trainice trebuie să sunt un popor creștin. Planurile narațiunii sunt stea o jertfă. De altminteri, legenda meșterului multiple. Ciobanul – departe de a fi un resem- Manole face parte din același arhetip ca „Mio- nat ori un laș, cum s-a spus uneori grăbit – este rița”, axat pe jertfa mântuitoare, generatoare de un voievod care-și acceptă și înțelege sacrificiul, trăinicie și chiar de eternitate. petrecut în mijlocul naturii, cu preoți eterni și Mihail Sadoveanu nu a fost un sfânt, dar a cu lăutari tocmiți ad-hoc, într-o ceremonie de fost un creator dotat cu un talent narativ ieșit prohodire, metamorfozată în nuntă. Sacrificiul din comun. Viața scriitorului a fost ea însăși săi nu este moarte, ci „mare trecere”. Elementele demnă de a fi istorie și chiar a fost istorie. Scrii- creștine se împletesc cu cele precreștine, așa cum torul a trăit două războaie mondiale, a fost con- viața nu se transformă în moarte, ci în înveșnici- temporanul războaielor balcanice (1912-1913), re. Ciobanul Nichifor Lipan nu este prezent ca a văzut Marea Unire, a gustat din plin minunea personaj activ în „Baltagul”, el trăind prin amin- epocii interbelice, a văzut dictatura antonesci- tirile Vitoriei, ale fiului lor, ale apropiaților și ană, a fost matorul instaurării totalitarismului cunoscuților. Vitoria însă, soție și mamă, devine comunist, a fost un actor (acceptat oficial) al o doamnă a spiritului, animată nu de răzbunare, „obsedantului deceniu” și s-a stins în același an ci de dreptate, având statura marilor femei din cu Lucian Blaga. S-a născut și a trăit o mare par- tragedia clasică greacă. Mesajul „Mioriței” și te a vieții într-o lume rurală sau semirurală, cu al lui Sadoveanu este limpede: nici lumea, nici oameni așezați și molcomi, fără agitații de pri- Țara Moldovei, nici comunitatea și nici familia sos, în afara celor generale, suportate de lumea Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 31 IOAN-AUREL POP întreagă sau de fragmente consistente din ea. străbate deceniile și secolele prin partea gene- Astfel, era firesc ca tânărul Sadoveanu să adere ral-valabilă a operei sale. Niciun scriitor român la curente autohtoniste precum sămănătoris- nu a egalat vreodată farmecul povestirii sale is- mul, să caute „durerile înăbușite” ale țăranilor, torice, nici limba sa a „vechilor cazanii”, limba să se scalde în natură, pe văi de râuri mitice și sfătoasă, cronicărească și inteligibilă totodată, în dumbrăvi de poveste. La fel de firesc era să se nici curgerea lină a narațiunii și nici reconstitu- înfrupte și din trecut, după principiul că trecu- irea atmosferei de demult. Criticii înțelepți nu-i tul este viață, viață trăită, adică experiență ome- pot condamna viața trăită sub comunism, fiind- nească. La Sadoveanu, istoria este magistra vitae, că nu ne alegem noi, oamenii, momentul venirii ca la clasici. Romanul său istoric nu este simplu pe lume, iar „colaborarea” cu regimul nu este de trecut, ci este frescă de viață. În acest roman se competența judecății noastre, a istoricilor și a regăsesc toate mizeriile vieții, de la sărăcie până istoricilor literari. Istoricul (literar) nu este nici la trădare și de la ademenirea spre rău până la inchizitor și nici judecător al vieții extraliterare minciună, dar nu lipsesc nici virtuțile, valorile și a scriitorului, prin urmare el nu dă sentințe, ci încrederea. Gloria vechii Moldove, cu granițele reconstituie și, eventual, emite anumite jude- ei naturale, cu cetățile majestuoase de pe Nistru, căți de valoare. Oricum, condamnarea, firească adică Moldova întreagă, de dinainte de sfârtecă- până la un punct, a compromisurilor făcute de rile ei din secolele al XVIII-lea și al XIX-lea, se Sadoveanu cu regimul comunist nu ar trebui să răsfrânge într-o lumină mirifică. Țara apare ca prejudicieze imaginea literaturii istorice scrise fiind primejduită mereu de oameni răi și perfizi de prozator înainte de „dictatura proletară”. Mai din interior și din afară, dar niciodată îngenun- sunt și critici care absolutizează criteriul adevă- chiată iremediabil. Oameni ca Ștefan cel Mare, rului istoric în romanul istoric și găsesc scrierilor familia Jder sau Vitoria Lipan s-au găsit mereu lui Sadoveanu felurite carențe din acest punct ca să salveze țara, iar țara i-a cinstit prin prețui- de vedere. Or, criteriul adevărului istoric nu se rea ei, fiindcă aceștia au proiectat-o în nesfârșire. aplică în romanul istoric, ci doar în istoriogra- Natural, de când își scria Sadoveanu (aproa- fie. Istoricul reconstituie trecutul, literatul de pe pe nerăsuflate) primele sale romane și până talent îl reconstruiește și îl transformă, operând astăzi, a trecut mai bine de un secol, iar gusturile cu imagini artistice. Ștefan cel Mare recreat de literare – câte mai există – s-au schimbat radical. Sadoveanu face cât zece monografii istorice ale Planeta gustă astăzi alte lumi paralele recreate celor mai mari istorici, pentru că, în sufletele decât cele literare, lumi formate din „stăpâni ai cititorilor și în conștiința publică generală, por- inelelor”, din „supermen” sau din dinozauri re- tretul făcut de marele prozator marelui domn inventați. În plus, mereu reluatul principiu „tră- predomină de departe. iește-ți clipa” (Carpe diem) alungă istoria dintre Mihail Sadoveanu a trăit istoria ca un inte- preocupările intelectuale. Sadoveanu este mai lectual, luminat de o cultură generală foarte so- greu receptat de unii cititori „recenți”, obișnuiți lidă și ca un scriitor de foarte mare talent. A tră- cu post-modernitatea, cu oniricul, cu fantasti- it-o, fără îndoială, și ca un patriot român, pentru cul, cu vizualul și cu superficialul. În plus, unii care istoria noastră a fost viața noastră. Literatul vajnici cenzori, „toboșari ai vremurilor noi”, îl aduce trecutul în prezent și duce prezentul în acuză pe romancier de traiul lui sub comunism trecut cu o libertate deplină, inexistentă în ca- și, mai ales, de colaborarea cu regimul acela, adi- zul istoricului. Literatul are libertatea de a lua că de fapte grave și condamnabile, dar care nu trecutul doar ca pretext, pentru a exprima ideea impietează asupra scrierilor pomenite. Alții se (ideile) directoare. De aceea, a acuza un scriitor întreabă cât adevăr istoric este în romanul istoric că nu respectă adevărul istoric este lipsit de sens. sadovenian. Cu toate aceste reproșuri, formulate Pe de altă parte, omul prezent nu este produsul de multe ori cu rea credință, Mihail Sadoveanu unei generații spontanee, ci este rezultatul tutu- 32 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Mihail Sadoveanu și istoria ror generațiilor care l-au precedat. Prin urmare, țara și de a o mântui de rele. Mihail Sadoveanu a omul prezent are nevoie de conștientizarea va- scris primele sale pagini de proză istorică atunci lorilor generațiilor de dinainte, iar această con- când doar se pregătea alcătuirea României În- știentizare nu se împlinește doar prin studiul tregite, a văzut miracolul înfăptuirii ei, i-a trăit istoriei la școală, ci și prin multe alte mijloace dramatic frângerea din 1940 și a fost martorul și modalități, între care literatura (beletristica) înstăpânirii peste noi a trupelor și tancurilor ru- istorică este de prim plan. Mărginirea omului sești, ghidate de puterea roșie. A murit înainte contemporan la realitățile prezentului său în- de a se ivi zorile unei anumite libertăți limitate seamnă o mărginire a orizontului de cunoștințe și controlate („dezghețul” din anii ’60 ai secolu- și chiar de conștiință, or fără conștiință istori- lui al XX-lea) și, probabil, fără certitudinea că că nu se poate edifica o societate. Dar, în acest democrația reală și lumea liberă de model occi- efort de conștientizare a omului recent de valo- dental vor reveni și peste noi. Compromisul fi- rile omului de demult și ale omului în general, nal, făcut de Mihail Sadoveanu ca să poată trăi, Sadoveanu știe să curețe timpul de convențiile studia și scrie, nu poate macula o viață întreagă umane, de artificiala împărțire a timpului în tre- închinată creației autentice și nici anula lup- cut-prezent-viitor și să atingă deplinătatea, ro- ta sa, dusă prin intermediul romanului istoric, tunjimea, întregul. Mihail Sadoveanu invocă un pentru făurirea unei conștiințe românești cura- Ștefan cel Mare care sfarmă frontierele timpu- te și chiar a unei Românii fericite, cum fusese lui și care – exact ca în „Doina” lui Mihai Emi- Moldova („a doua libertate românească”, după nescu – veghează etern asupra Moldovei și poa- expresia altui mare moldovean, Nicolae Iorga) te pogorî oricând s-o salveze. La fel se întâmplă în momentele sale de glorie. Pentru scrisul lui cu toate personajele pozitive din romanele sa- Sadoveanu, istoria a fost un pretext, dar miezul doveniene, personaje înfățișate cu erorile și cu acestui pretext a devenit însuși nucleul genetic păcatele lor, dar cu marea capacitate de a sluji al literaturii sale. ■ BIBLIOGRAFIE SELECTIVĂ Băileșteanu, Fănuș, Introducere în opera lui Micu, Dumitru, Sensul etic al operei lui Mihail Sadoveanu, Craiova, 2001. Sadoveanu, București, 1955. Bratu, Savin, Mihail Sadoveanu, o biografie a Neagoe, Stelian, Oameni politici români, operei, București, 1963. București, 2007, pp. 624-626. Ciopraga, Constantin, Mihail Sadoveanu, Paleologu, Alexandru, Treptele lumii sau calea București, 1963. către sine a lui Mihail Sadoveanu, Iași, 2007. Manolescu, Nicolae, Sadoveanu sau utopia Rusu, Dorina N., Membrii Academiei Române, cărții, București, 1976. 1866-1999. Dicționar, București, 2003, sub voce. Sadoveanu, Profira, Viața lui Mihail Sadoveanu. Marcea, Pompiliu, Lumea operei lui Mihail Copilăria și adolescența, București, 1976. Sadoveanu, București, 1976. Simion, Eugen, Scriitori români de azi, vol. I, Măruță, Vasile, Le personnage double et București-Chișinău, 2002, pp. 87-113. modèle humain dans le roman historique roumain, în „Figures du double dans les Spiridon, Monica, Sadoveanu – divanul littératures européennes”, études réunies et înțeleptului cu lumea, București, 1982. dirigées par Gérard Conio, Lausanne, 2001, Vlad, Ion, Cărțile lui Mihail Sadoveanu, Cluj- pp. 235-240. Napoca, 1981. Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 33 VIOREL BARBU Academia Română, președintele Secției de Științe Matematice Romanian Academy, President of the Mathematical Sciences Section e-mail: vb41@uaic.ro Istorii de demult la Hanul Ancuței Ab str ac t S unt personajele din Hanul Ancuței ipostasuri literare ale unor povestași reali, concreți, sau sunt născuți exclusiv din pana măiastră a prozatorului? Plasarea voit ambiguă a hanului, atât din punct de vedere geografic, cât și temporal, transformă ansamblul într-o mașină de povești funcționând sub semnul eternității, ai cărei pasageri trăiesc difuz pericolul destrămării lumii vechi. Cuvinte-cheie: Sadoveanu, Hanul Ancuței, personaje A re the characters from Ancuța’s Inn literary hypostases of real, concrete storytellers, or are they born exclusively from the masterful pen of the prose writer? The deliberately ambiguous location of the inn, both geographically and temporally, transforms the ensemble into a story machine operating under the sign of eternity, whose passengers live vaguely the danger of the disintegration of the old world. Keywords: Sadoveanu, Ancuța’s Inn, characters Î ntr-o toamnă aurie am auzit multe po- după răsăritul și apusul soarelui, calendarul este „ vești la Hanul Ancuței. Dar asta s-a în- sacralizat prin sărbători, iar evenimentele impor- tâmplat într-o depărtată vreme demult tante sunt memorate în asociere cu cataclisme în anul când au căzut la Sîntilie ploi nă- naturale sau războaie, cum este în cazul Împăra- praznice și spuneau oamenii că ar fi văzut balaur tului-Alb care „și-a ridicat muscalii lui împotriva negru în norii deasupra puhoaielor Moldovei.” limbilor păgâne”. Când s-au întâmplat toate aces- Așa începe scriitorul șirul de povestiri din volumul tea? Se puteau întâmpla oricând în ultimele secole Hanul Ancuței. Dacă din punct de vedere geogra- și doar martorii prezenți la aceste evenimente ne fic întâmplările se petrec în Moldova dintre Siret și fac să bănuim că au avut loc cândva pe la jumăta- munte, în fascinanta Vale a Moldovei, acestea nu tea secolului nouăsprezece. De fapt, personajele pot fi plasate în timp decât cu o anumită aproxi- acestor povestiri nu trăiesc în istoria recentă și, mație și este vădită intenția autorului de a le scoa- în rarele ocazii când se referă la prezent, nu-și pot te din context temporal. Este vorba aici de istorii, ascunde mefiența și dezamăgirea față de stricăciu- oameni și întâmplări care nu au vârstă, nici nu par nile acestuia. Ne spune, de altfel, chiar autorul că a fi marcate de începuturile modernizării de la ju- la vremea aceea „era pace în țară și între oameni mătatea secolului al XIX-lea. Totul se petrece sub bună voie”, iar „în zilele line de toamnă puteai ve- semnul eternității și al ciclurilor naturale. Timpul dea valea Moldovei cât bătea cu ochiul și pâclele diurn, lunar sau anual se măsoară ca în vechime, munților pe pădurile de brazi până la Ceahlău”. 34 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Istorii de demult la Hanul Ancuței Mirajul trecutului și nostalgia pentru vremurile Boccacio, frivole și unele la limita licențiosului, de de altădată sunt, de altfel, peste tot prezente, iar atmosfera povestirilor de față. Personajele noastre moș Ienache coropcarul nu se sfiește să ne spună sunt oameni vii care își asumă fără infatuare, dar ca că „într-adevăr, în vremea veche s-au întâmplat lu- pe un fapt firesc, slăbiciunile omenești și „păcatele cruri care astăzi nu se mai văd” și, continuă el cu tinerețelor”. Ei trăiesc într-un univers moral clădit tristețe: „nici nu mai sunt oameni ca cei care au pe rânduielile și legile nescrise ale comunităților fost”. Despre acești oameni simpli și dramele lor sătești din această parte a Moldovei și pe care ne personale este vorba în istoriile depănate la vreme place să o numim civilizație țărănească. Este o de seară la Hanul Ancuței, cele mai multe dintre lume care va dispărea odată cu industrializarea și acestea sunt povești triste din vremea tinereții lor pauperizarea clasei de mijloc din satele și așezările și care i-au marcat existențial. Ca într-un scenariu moldovenești. Rezervele și mefiența eroilor noștri cinematografic, cei invitați să-și spună povestea o față de progresul economic și social provin tocmai fac cu sfială și cu modestie, ieșind din scenă la fel din această neliniște provocată de pericolul destră- de umil precum au intrat. Astfel intră în decor cio- mării lumii în care trăiesc și a „stricăciunilor” pe banul din Rarău: „S-a ridicat din tohoarca lui de care civilizația europeană le-ar produce în viața lor. la un proțap un om măhălos și s-a arătat în lumina „Asta iar îi rânduială care trebuie să rămâie la dân- focului pășind legănat”. Numai după cum aducea șii”, spune cu ciudă comisul Ioniță aflând de gene- picioarele, rar, cosind cu ele parcă, s-ar fi putut cu- ralizarea învățământului în Apus. De fapt, aceste noaște că-i cioban. Iar după încheierea poveștii „se angoase conservatoare sunt generalizate în societa- trăsese deoparte la tohoarca lui și stătu iarăși închis tea românească de la sfârșitul secolului al XIX-lea în mâhnire ca mai înainte, fără bucurie și fără lu- și cuprinde în egală măsură și clasele avute sau eli- mină, ca-n negurile muntelui”. Este greu de descris tele politice. O regăsim și astăzi în neliniștile unei mai potrivit tragedia unei vieți irosite și nefericite. părți a societății românești față de globalizare și La rândul său, căpitanul Neculai Isac, la sfârșitul pericolul pierderii identității culturale. Dacă ne re- istoriei sale triste rămâne „împovărat în locul lui, ferim la volumul de față, fără îndoială o adevărată neclintit și cu capul plecat. Obrazul drept, boțit colecție de bijuterii literare, sentimental predomi- spre ochiul stors, parcă era încleștat și pecetluit pe nant este nostalgia pentru această lume dispărută totdeauna într-o durere.” Acești oameni cu profe- și, după cum spune moș Leonte, cetitorul de zodii: sii și îndeletniciri simple nu sunt, desigur, persoa- „Nu mai este… S-a dărâmat ca toate ale lumii…” ne educate și poate unii nu au nici știință de carte, Totul se desfășoară în pacea adâncă a unui peisaj dar sunt personaje care se călăuzesc după credin- natural care completează resemnarea personajelor: țe și datini străvechi și se conduc după un cod al „Înspre munți erau pâcle neclintite; Moldova cur- onoarei care, deși nu întrutotul compatibil cu legi- gea lin în soarele auriu într-o singurătate și-ntr-o le civile, este în acord cu legile pământului și sunt liniște ca din veacuri.” derivate din câteva principii umane fundamentale: Aceasta proză scurtă este scoasă în lume în veș- dreptatea, adevărul și iertarea. Trebuie să remar- minte de gală împărătești. Totul este frumos aici, căm că modul în care vorbesc și se adresează unul meșteșugul descrierii personajelor, limba și natu- altuia („cinstite comis”, „jupâne Coste”, „domnia ra. Este evidentă simpatia scriitorului pentru aceș- ta”, „vrednici creștini și gospodari”) amintește mai ti oameni din „vremurile bune de altă dată”, deși degrabă de discuțiile dintr-un divan boieresc decât nu le înfrumusețează nici caracterul și nici faptele. de conversațiile dintr-un han aflat la răscruce de Nu își ascunde însă adânca înțelegere și compasi- drumuri. Limitele bunei cuviințe nu sunt niciun- une pentru destinul lor și acesta este umanismul de depășite, iar subiectele delicate sunt tratate cu profund al acestei opere. Suntem, desigur, îndrep- finețe și înțelegere. S-a vorbit uneori despre Hanul tățiți să ne întrebăm dacă aceste tipuri umane au Ancuței ca despre un Decameron moldav, dar nu existat cu adevărat sau suntem doar în fața unor este nimic care să apropie istoriile picante ale lui mituri făurite cu măiestrie de un scriitor genial. ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 35 VIRGIL TĂNASE Scriitor Writer Sadoveanu Ab str ac t S adoveanu, despre care, ca despre Homer, am putea să ne îndoim că a existat fără ca asta să ne tul- bure cititul, așează la căpătâiul nostru limba pe care alții vor s-o tragă spre călcâie. Sadoveanu e nu- mele unei limbi și limba e sângele fără de care moșii noștri ar mai muri odată, de data asta pe vecie. Să nu pierdem deci nici un prilej de a-l cinsti pe Sadoveanu ale cărui cărți au fost scrise de morții noștri. Cuvinte-cheie: Sadoveanu, limba română S adoveanu, about whose existence, as about Homer’s existence, we could have doubts that would not affect our reading of his writings, places language on the highest place. Sadoveanu is the name of a language and the language is the blood without which our ancestors would die once again, this time forever. So let us not miss any opportunity to honor Sadoveanu whose books were written by our dead. Keywords: Sadoveanu, Romanian language M -am întrebat pe vremuri, când, în toate apele istoriei contemporane. N-am gă- prins de tinerețe, îmi mai pu- sit răspuns la întrebarea pe care mi-o puneam neam asemenea întrebări de bu- și, ca atunci când, la Louvre, îmi hrănesc duhul cătărie literară, cine scria cărțile fără să mă întreb care putea fi chipul Victoriei lui Sadoveanu – și nu e vorba, firește, de zvonu- de la Samothrace, căreia îi lipsește capul, sau, rile care circulau despre cele „angajate”, rânduite la Frari, dacă, atunci când picta Fecioara, Gio- între Setea nu știu cui și Bărăgan al altui nimă- vani Bellini ținea sau nu postul Paștelui, m-am nui. Întrebarea mea nu era circumstanțială. Ea se mulțumit să constat că romanele și povestirile născuse dintr-o nedumerire de dincolo de lite- lui Sadoveanu îmi dădeau un nu știu ce pe care ratură. Romanele pe care le citeam într-o ediție nu-l găseam niciunde altundeva, decât poate, la frumoasă, cu scoarță tare, roșie, și supracopertă Creangă și, subțiat până aproape de ființa eteru- albă, așezate pe-un raft anume al bibliotecii, îm- lui, la Eminescu. Un nu știu ce de care, nu știu bogățit de părinți cu câte un nou volum, până de ce – sau nu știam pe atunci –, aveam absolută la al 21-lea, de sfântul Nicolae, de Crăciun, de 1 nevoie. Mai întâi ca să mă clădesc pe mine, apoi martie, la serbarea de sfârșit de an..., nu păreau, ca să dau literaturii pe care începeam să o scriu în mintea mea de-atunci, potrivite cu demnita- acel nu știu cum să-l numesc care însuflețește rul trecut fără daune prin tovărășii politice con- textul și schimbă o adunătură de cuvinte într-un tradictorii, uscat ca lacrima după ce se scăldase început de lumină. 36 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 Sadoveanu Nu voi cădea în capcana de-a vrea să fiu ceea ce nu sunt și, luând pâinea de la gură cărturarilor care numesc înțelesurile a toate celea și-n ultimă instanță și a cărților noastre, să caut să explic (să-mi explic) opera lui Sadoveanu. Să identific temele și „mijloacele artistice” pe care profesorii ni le arătau cu degetul la tablă, să pun textul în- tr-un ciur ca să despart metaforele de metonimii și apoi, înlăuntrul fiecărei grămăjoare, referenții de semnificanți și așa mai departe..., ca-n vremea când nevoia de diplome mă făcea să-mi dau doc- toratul. Demersul meu de azi e mai simplu și-mi dau seama că revin, peste atâția și atâția ani, un pol de secol, la întrebarea mea dintâi : cine a scris cărțile lui Sadoveanu? Sub aparența ei de cimilitură, întrebarea e, pentru mine, de căpetenie și dacă, bag de sea- mă, mi-am pus-o la timp, nu pot decât deplânge faptul ca nu întrevăd o geană de răspuns decât la capătul unei cariere – dar poate că numai așa, acum, îi pot răspunde sincer, adevărat, fără aco- perire livrescă, fără acele trimiteri bibliografice transparent a ceva cu mult mai uriaș. Într-un cu- în măsură să-ți asigure spatele, să-ți pună platoșă vânt, puterea operei vine din piatră, miracolul e pe spinare (e un eufemism) când simți că-i lași în de a însufleți materia primordială, geniul scriito- urmă pe cei care au o altă părere decât a ta. rului e de a face străvezii cuvintele pentru ca prin Din lipsă de cuvinte care să spună exact ce ele, nesimțită de cititor, să se întrevadă limba. gândesc despre Sadoveanu, m-ași întoarce iarăși Și nu voi cădea nici în capcana de-a scoate din la Louvre, la Victoria de la Samothrace, la sculp- arhivă notițele de la cursul de lingvistică genera- tură, deci la piatră. Statuia e înlăuntru blocului lă ca să vă spun ce e limba. Nu despre asta este de marmoră așa cum scrierile noastre sunt deja în vorba. Sau nu în felul acesta. Îmi ajunge să spun limbă. Ori, vedeți boieri dumneavoastră, falduri- că limba este, cred, visteria unde se păstrează tot le răvășite de avântul eroic al zeiței Niké, al cărei ce a gândit, a simțit, a trăit o colectivitate umană veșmânt transparent se-nvolburează desenându-i legată prin ceea ce numim civilizație. Acolo se prin trup vitejia, nu ne-ar opri din drum și nu află temeiul pe care o gloată devenită popor și ne-ar fermeca întru cugetare și-am trece fără să le l-a dat ca să-și dumirească prezența ei pe lume băgăm de seamă dacă ar fi de pânză, dacă aripile și, din aceeași trăsătură de condei, să-și ofere o ei ar fi de pene, cum s-a mai văzut. Vălul cu care, năzuință a ei în numele căreia ocupă un petic de în capela Sansevero de la Napoli, Giuseppe de ogor – și veți băga de seamă, rogu-vă, că făleața Sanmartino acoperă trupul Mântuitorului, atât noastră Europă are teritoriu, cu străji la hotare de uluitor încât timp de două secole el a fost con- și tot ce trebuie ca să-l apere, că are parlament și siderat o săvârșire alchimistică, ne înfioară pen- diriguitori și alte asemenea organe, dar n-ar duh tru că transparența lui e de marmoră. În tremu- pentru că n-are limbă! Profeții și dascălii (adică rul țesăturii simțim duritatea blocului de munte trâmbițașii Europei născute din piața cărbunelui pe care sculptorul ne-o destăinuie dându-i ușură- și a oțelului) se slujesc de limbă ca de-o cofă cu tate de borangic; atunci poate că și trupul pe care care duc de ici colo o învățătură aidoma vinului îl acoperă, acum de-o seamă cu piatra, e învelișul din ulcică: cu timpul se acrește. Treaba lor! Numărul 10-11 (396-397) / 2020 ■ 37 VIRGIL TĂNASE Pentru noi, ceștilalți, limba este duh și de se lasă, uneori, bălăngăniți de vânturile istoriei. aceea ea nu comunică ci luminează. Aceștia însă, atunci când scriu, dintr-o sfială pe Sadoveanu nu folosește figura (Victoria de la care probabil că nici măcar ei înșiși nu și-o știu, Samothrace, adică subiectul cărții, anecdota) de- dispar din text lăsând să vorbească limba prin cât ca să dea cuvântul limbii. Sadoveanu născoceș- care totul în jurul nostru se umple de misterul fi- te istorii (pretexte) dar cărțile sale le scrie limba, rii. Fiecare lucru, fiecare gest, fiecare eveniment, adică toți moșii și strămoșii și răs-strămoșii noștri tot ceea ce ne preocupă de când ne-am strămutat până la a mia generație și mai departe. Firește, nu din rai, capătă un alt înțeles. Făpturile de-aici se e puțin lucru, din punct de vedere meșteșugăresc, leagă de-o stea care le duce și zbuciumul societă- să faci văzută lumina în care ne scăldăm de dimi- ților ni se pare, nouă, cititorilor, de-o desăvârșită neața până seara bucurându-ne că distingem con- neînsemnătate, cum trebuie să li se pară oaselor turul lucrurilor din jur, dar e nevoie ca geamul să strămoșilor noștri faptul că am ajuns pe lună, devină vitraliu ca să deosebim întunericul, care fapt meritoriu, firește, pentru care se cuvine să face indistincte episoadele narațiunii, de lumina fim lăudați și mângâiați pe creștet de mâna buni- care numai ea învie eroii de sticlă, dă strălucire cului ca atunci când reușeam să punem cuburile aurei care încununează sfinții și rumenește obrajii unul peste altul, clădind piramide. trecutelor doamne și domnițe. Trebuie deîndată spus că limba nu e singurul Un pictor – dacă tot am intrat în lumea mu- cufăr al înțelepciunii și singura fântână a geniu- zeistică! – din îndepărtatul Orient spunea că lui, dar ea e fără îndoială cea mai la îndemână, dintre cei care practică aceeași meserie ca el, unii cea mai disponibilă, cea mai grabnică să ne în- înfățișează ce văd. Alții, mai ambițioși, caută să zestreze cu o flacără de care n-ar trebui, poate, ne arate de ce ceea ce se vede este așa cum este să ne slujim ca să privim în afara noastră, sără- și nu poate fi altminteri. În fine, ultimii, printre cind-o astfel de menirea ei dintâi. care ar fi vrut să se numere, încearcă să ne facă Sadoveanu, despre care, ca despre Homer, am să pricepem de ce ceea ce vedem este, altfel spus putea să ne îndoim că a existat fără ca asta să ne de ce ceea ce este este. În literatură, sunt scriitori tulbure cititul, așează la căpătâiul nostru limba care vor să ne prezinte lucrurile așa cum sunt. Să pe care alții vor s-o tragă spre călcâie. Aceștia din ne trăiască. Alții caută să pătrundă în mașinăria urmă, care foșnesc la picioarele autorului căutând lumii scormonind psihologia fraților Karamazov acolo motive de a-l ucide, o fac ca să ucidă, de sau încropind fresce istorice ca să cunoaștem no- fapt, limba, adică să-i ucidă pe cei care și-au pus ima după care se mișcă mulțimile pendulânde în- în ea temeiurile colective. Cum asta nu e treabă tre război și pace. Dar numai limba, atunci când ușoară mai ales pentru limbrici, dânșii, limbricii, o slobozim din contingențe, ne duce spre lumina în slujba celor cărora le iese un câștig dacă noi firii – n-ași ști să-i spun altfel. Mai modești cu n-am mai fi pe lume, încearcă măcar să ne alunge sine dar mai monumentali prin operă, acești din de-acolo unde stă cugetul. Ei scriu tratate (evit urmă scriitori se mulțumesc să pună culori ca să deliberat cuvântul „carte”) ca să ne spună că, fără vedem lumina. A-i judeca cu criteriile geome- chip și brațe, Victoria de la Samothrace e lipsită trului care măsoară lungimile și lățimile, sau ale de sex-appel, că Giovanni Bellini mânca în post arhitectului care chibzuiește construcția narativă găinușe fripte, că Shakespeare cădea în șanț de și apreciază „funcționalitatea” diferitelor cămări beat și că Sadoveanu s-a întovărășit cu politrucii. ale poveștii, înseamnă să-ți oprești simțirea la fața Ce-mi pasă mie? Ce ne pasă nouă? lumii, acolo unde operează măria sa talentul. Fi- Sadoveanu e numele unei limbi și limba e ind de la sine înțeles că, prin unul din parado- sângele fără de care moșii noștri ar mai muri xurile în mijlocul cărora ne ducem viața, geniul odată, de data asta pe vecie. Să nu pierdem deci e atributul celor mai modești dintre noi, al ce- nici un prilej de a-l cinsti pe Sadoveanu ale cărui lor atât de lipsiți de o personalitate intimă încât cărți au fost scrise de morții noștri. ■ 38 ■ Numărul 10-11 (396-397) / 2020 
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